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Na Městském úřadě v Úpici bude letos poprvé vlát 

VLAJKA PRO TIBET

Až uvidíte  na  budově  městského  úřadu  vlát  barevnou  vlajku  s  bílou  zasněženou  horou, 
sluncem a dvěma sněžnými lvy, vězte, že je to proto, že se vedení města rozhodlo připojit k 
iniciativě občanského sdružení Lungta a vyvěšením tibetské vlajky podpořit jeho snahu v boji 
za lidská práva utlačovaného tibetského národa. 

10. března 2007 si lidé na celém světě připomenou 48. výročí povstání Tibeťanů proti čínské 
okupaci Tibetu. V České republice si tento den připomíná mnoho lidí dnes již celosvětovou 
akcí Vlajka pro Tibet, kterou mohou podpořit městské části, obce, města a kraje vyvěšením 
tibetské vlajky 10. března na budovách příslušných úřadů. Tak tomu bude letos poprvé i v 
Úpici. Navíc žáci úpických základních a středních škol budou mít příležitost seznámit se s 
nelehkým osudem tibetských dětí a jejich rodin díky panu Oldřichu Šlegrovi prostřednictvím 
jeho vyprávění, fotografií, osobních zážitků a působivého filmu.

Tibetský národ nemá možnost vést boj za svá základní práva nenásilnou cestou, v souladu s 
uplatněním nároků definovaných například Všeobecnou deklarací  lidských práv  a  dalšími 
mezinárodními  úmluvami.  Proto  by  měl  hlas  jiných  zemí,  jiných  vlád  a  jiných  občanů, 
podpořen demokratickými principy, zaznívat o to naléhavěji a razantněji, a to bez ohledu na 
obchodní politiku, která tak často převyšuje právě ona práva nejzákladnější.

Ani my nechceme být lhostejní  k lidskému utrpení, i  když se s ním v různých podobách 
setkáváme  téměř  na  každém  kroku  a  stalo  se  tak  součástí  našeho  každodenního  života. 
Nemůžeme a nechceme před ním zavírat  oči.  Ať už je to u nás doma nebo v krajině tak 
vzdálené, jako je Tibet. 

Slunce na tibetské vlajce se svými zářivými paprsky svítícími do všech směrů symbolizuje 
radost ze svobody, duchovní a materiální štěstí a blahobyt všech bytostí žijících v Tibetu. O to 
smutnější ale je, že jsou to jen symboly. Přejme proto všem Tibeťanům, aby se tyto symboly 
staly realitou, skutečnou součástí jejich každodenního bytí, aby jim slunce opravdu prozářilo 
jejich trnitou cestu  životem.

Ing. Iljana Beránková, starostka

3. zasedání 
Zastupitelstva Města Úpice
Usnesení ze 3. zasedání Zastupitelstva Města Úpice konaného dne 25. ledna 2007 najdete na 
internetových stránkách www.upice.cz, na Úřední desce Městského úřadu Úpice, případně si 
ho můžete vyžádat u tajemníka MěÚ Josefa Cabadaje. Na programu jednání byly tyto body:

http://www.upice.cz/


Zastupitelstvo města schvaluje:

•Rozpočtové změny roku 2006 takto:
  Příjmy celkem        3 653 890,- Kč 
  Výdaje             2 803 480,- Kč             
  Financování            - 850  410,- Kč

•Rozpočtové změny k 31. 12. 2006
Příjmy 109 890,- Kč
Výdaje 109 890,- Kč
Financování 0,-
 

•Rozpočet na rok 2007.

07/3/7 - Prodloužení termínu trvání nájemního vztahu nebytových prostor v objektu čp. 
133 v ul. Dr. A. Hejny pí Sojkové a pí Toholové do 31. 12. 2007 s navýšením 
nájmu na 550,- Kč/m2/rok.
07/3/8 - Pronájem  části  nebytových  prostor  v  areálu  bývalého  SPV  v 
objektu čp. 479 v Národní ul. o. s. SKATE-BMX PARK Úpice do 31. 12. 2007, a 
to bezúplatně, vybírány budou pouze platby za služby.

07/3/9 - Pronájem nebytových prostor v domě čp. 625 v ul. Pod Městem  realitní kanceláři 
EXEreality Trutnov za cenu 100,- Kč/měsíc + platby za služby.

07/3/11 - Prodej domu čp. 819 v ul. Plickova včetně st.p.č. 808  v k.ú. Úpice stávajícím 
nájemníkům za celkovou cenu 2,306.000,- Kč .

07/3/13 - Zahájení legalizace stávající komunikace v ul. Nová Závoď a uhrazení nákladů za 
vyhotovení geometrického plánu na zaměření trasy této komunikace.

07/3/15 - Plán investičních akcí na rok 2007 a plán oprav bytového fondu na rok 2007.

Zastupitelstvo města neschvaluje:

07/3/10 - Pronájem  části  st.p.č.  358  v  k.ú.  Úpice  p.  Kejzlarovi  za  účelem  vybudování 
přístřešku pro osobní automobil.

07/3/12 - Prodej části p.p.č. 2124 a části p.p.č. 1267/7 v k.ú. Úpice o výměře cca 75 m2 za 
účelem zřízení parkovacích ploch p. Petru Koškovi st., p. Petru Koškovi ml., p. 
Pavlu Kadrmasovi a p. Milanu Matyskovi.

07/3/14 - Žádost pí Marcely Kalužné o finanční příspěvek na nákup skalniček a stromků 
za účelem uvedení zahrady do původního stavu po rekonstrukci kanalizace.

5. veřejné zasedání ZM Úpice

se uskuteční ve čtvrtek 29. března 2007 od 18 hodin v Městském sále.

Program jednání:
1. Areál Sparty – koncepce řešení
2. Zpráva o hospodaření TS – hospodaření s odpady za rok 2006
3. Hospodaření  MěVAK za rok 2006
4. Majetkové záležitosti
5. Různé



Zlepší se dopravní obslužnost Úpice
Informace OREDO s.r.o., 15.2.2007

Společnost  OREDO  s.r.o.,  která  je  organizátorem  regionální  dopravy 
v Královéhradeckém  kraji,  ve  spolupráci  s městem  Úpice  a  autobusovým  dopravcem 
OSNADO s.r.o., připravila na základě připomínek cestujících změny autobusového jízdního 
řádu. Změny začnou platit od 4. března 2007 a vyjdou vstříc požadavkům cestujících.

Spoje z Malých Svatoňovic pojedou na Veselku
Naprostá většina spojů, které jezdily z Malých Svatoňovic na autobusové stanoviště v 

Úpici,  pojede  od  4. března  na  Veselku.  Bude  tak  zlepšena  dopravní  obslužnost  této  části 
města. Na Veselku budou jezdit téměř všechny spoje, na autobusové stanoviště bude z Malých 
Svatoňovic nadále jezdit pouze několik spojů za den, které jsou oběhově provázány s linkou 
do Havlovic a Hořiček.

Nový spoj do Červeného Kostelce a Hronova
Od 4. března začne také jezdit nový autobusový spoj z Úpice do Červeného Kostelce a 

Hronova. Odjezd bude v 6,50 ze zastávky Úpice Veselka. Spoj pojede do Červeného Kostelce 
a  dále  přímo  do  Hronova.  Spoj  bude  výhodný  především  pro  studenty  dojíždějící  do 
Červeného Kostelce a Hronova.

Možnost zakoupení časových jízdenek IREDO
Výhodou  integrované  dopravy  IREDO  je  uznávání  jízdenek  všemi  zapojenými 

dopravci.  IREDO  nabízí  také  možnost  zakoupení  časových  jízdenek,  které  jsou  cenově 
výrazně  zvýhodněny.  Časové  jízdenky jsou  prodávány jako  sedmidenní  nebo třicetidenní. 
Například  třicetidenní  časová  jízdenka  Úpice  –  Trutnov  stojí  640  Kč  a  je  možné  na  ni 
libovolně cestovat tam i zpět se všemi dopravci. Jízdenka se vydává jako papírová a je možné 
ji bez dalších formalit zakoupit u řidiče autobusu. Je možné také zakoupit příslušně zlevněnou 
jízdenku pro žáky a studenty. Při zakoupení třicetidenních jízdenek mohou cestující ušetřit až 
200 Kč měsíčně oproti každodennímu zakupování jízdenky.

Při cestě mezi Trutnovem a Úpicí je také možné využít  spojení vlakem přes Malé 
Svatoňovice.  To  je  možné  na  jednu  jízdenku,  protože  jízdenka  IREDO  platí  ve  vlaku  i 
v autobuse.  Cena jízdenky je  v tomto případě stejná jako při  přímé cestě  – tato  oklika je 
povolena, protože se cestuje pouze přes zóny s cenou nižší, než je cena Trutnov-Úpice. Tato 
možnost spojení může být výhodná, zvláště když v požadované době zrovna nejede přímý 
autobus.

Za OREDO s.r.o. : Ing. Tomáš 
Jurček 

technolog 
veřejné dopravy

Pozn. MěÚ Úpice:  Změny v  jízdním řádu budou vyvěšeny na úřední desce MěÚ a na 
www.upice.cz

ODPADY - TÉMA MĚSÍCE:  VÝKUP DRUHOTNÝCH SUROVIN



Technické služby města Úpice zajišťují výkup papíru a železa.
Výkupní ceny papíru v roce 2005 klesly na historické minimum, tj. 0,40 – 0,00 Kč/kg. 

Tímto se stal sběr papíru spíše solidárním přístupem občanů k jeho oddělenému třídění od 
domovního odpadu. Železo se již více než šest  měsíců drží  na výkupní ceně 1,50 Kč/kg. 
Nelze  však  vyloučit,  že  tato  cena  se  udrží  i  v  jarních  měsících.  Přesto  však  zůstane  v 
domácnostech  spousta  kovového  odpadu,  který  by  měl  najít  své  místo  ve  sběru  nebo  v 
kontejnerech na tříděný odpad pro kov.
Výkup papíru a železa se provádí na dvoře Technických služeb města Úpice
ve středu 14.30 – 17.00 hod.
V zimním období, tj. od 1. 11. do konce února, do 16 hod.
sobota   9.00 – 12.00 hod.

Větší množství je možno dovézt na odpadní dvůr do Radče, kde je tato výkupní doba:
pondělí, středa   7.00 – 16.00 hod.
úterý, čtvrtek, pátek   7.00 – 14.00 hod.

Případné změny ve výkupu jsou včas zveřejněny na vstupních branách.

                 Technické služby města Úpice

Plán oprav – bytový fond  2007

Převod nevyčerpaných investic z roku 2006                                                    1 274 225,-
DPS  čp. 1077 – oprava střešního pláště 2.etapa                                                

•vytápění žlabů  2. etapa  
•požadavky na opravy                                                         

V rozpočtu je na údržbu bytového fondu částka                                             4 243 270,- 

Návrh jednotlivých prací hrazených z fondu údržby:
Soc. byty čp. 1080-1081 – nátěr oplechování oken, venkovní omítky                500 000,-
Dům čp. 296 – zřízení odstavného stání pro osobní automobily
                         (závada z kolaudace), provést v zahradě – zpevnit
                         plochu štěrkem, odstranit ornici                                                  100 000,- 
Domy v Revoluční –     opravy střech  - nová krytina -  6 domů                           

– opravy fasád včetně oplechování  -  5 domů                  900 000,- 
(fasády budou projednány ve stavební komisi)

Rezerva z důvodů vracení předplaceného nájemného (čp. 55, 1080-81)             200 000,-
Další běžná údržba                                                                                             2 543 270,-

    Martina Šrejberová
ved. majetkového odboru



Seznam požadavků na opravy budov  
a městského zařízení  na  rok 2007

                 Schváleno na 3. veřejném 
zasedání MZ dne 25.1.2007
ZŠ Bří Čapků
výměna elektrického regulátoru tepla 150.000,-
ZUŠ
montáž umývadla v keramické dílně 15.000,-
montáž výlevky pro úklid 5.000,-
oddělení sprchy a WC pro učitele 12.000,-
odpad umývadla ve fotokomoře 8.000,-
umývadlo u WC v 2.NP 8.000,-
výměna střešního okna u WC + část střechy 30.000,-
instalace zvýšeného zábradlí v I. poschodí 10.000,-
výměna otopných těles 2 ks 10.000,-
MŠ Veselka
oprava obložení kolem fasády 5.000,-
sanační omítka v šatně I. oddělení, ve vstupní chodbě do budovy se 
školní jídelnou 8.000,-
Sál
malování kuchyně a přilehlých prostor 30.000,-
Divadlo
nátěr střechy nad jevištěm, umístit sněžáky, úpravy žlabů 30.000,-
zpracování studie postupu prací na budoucí 
změny 70.000,-
Muzeum
výměna oken v cele a galerii JWM 20.000,-
zesílení hlavního jističe 35.000,-
Knihovna
nátěr oken 9.000,-

CELKEM 455.000,-

Plán oprav zařízení ve městě pro rok 2007

chodníky, opěrná zeď , část místních kom. v souvislosti s výstavbou 
přeložky silnice 1.000 000,-
nejnutnější opravy vozovek 1.000 000,-
oprava části veřejného osvětlení 1.000 000,-
oprava opěrné zdi a komunikace v ulici 
Macharova 500.000,-
nátěr zábradlí a zakrývajících plechů na mostě Svatopluka Čecha 50.000,-
oprava garáže Městského úřadu + sklepy 50.000,-
úprava nájezdu z asfal. komunikace na polní cestu v lokalitě Velbaba 30.000,-



oprava + stříška městského znaku 80.000,-
CELKEM 3.710 000,-

Energetický audit ( veřejné budovy) 185. 000,-
Zpracování studie (SPV, park penzion ) 500.000,-

Náklady celkem 
na rok 2007 4.850 000,-

Být tří v jednom je výhoda

V pátek 18. 1. 2007 postihl naši republiku a okolní státy orkán Kyrill. Škody se vyčíslují do 
milionů až miliard korun. Nejen Úpice pocítila důsledky, hlavně výpadkem elektrického 
proudu. A Mateřská škola v Úpici? MŠ Radeč zůstala bez elektrického proudu, MŠ  Na 
Veselce bez elektrického proudu i tepla, v MŠ Jaromír fungovalo naštěstí vše – elektrický 
proud, teplo i ochotný personál. Proto jsme se na celý pátek z Radče i z Veselky přestěhovali 
do Jaromíru s těmi dětmi, které v havarijním případě neměl kdo pohlídat. Dětem bylo 
zajištěno vše jako v běžný obyčejný den v MŠ, přesto dušičky některých dětí rychlou změnou 
trpěly. Děkujeme touto cestou rodičům za pochopení a personálu MŠ Jaromír za pohotové 
vyřešení situace.

      Zuzana Hofmanová
                                                                                                    učitelka MŠ Radeč
Prodejní výstava 

Ve dnech 12. a 13. března 2007 od 10.00 do 16.30 hod. se uskuteční v Městském pensionu, 
Dr. A. Hejny 133 v Úpici, prodejní akce výrobků klientů Ústavu sociální péče Hajnice.

Karel Srna

Jarní probuzení úpických vandalů
Foto: Viktor Selinger



Páteční žurnály

02. března 2007 MUDr.Šťovíček
09. března 2007 MUDr.Hynková
16. března 2007 MUDr.Hartman
23. března 2007 MUDr.Černý
30. března 2007 MUDr.Šťovíček

Přehled matričních událostí a akcí SPOZ v roce  2 0 0 6

Počet obyvatel k   1.  1. 2006 5.861
                         k 31.12. 2006 5.845
přihlášeno k trvalému pobytu      97
odhlášeno z trvalého pobytu    104
narozeno      53
zemřelo      62

V obřadní síni MěÚ v Úpici byly uzavřeny 4 sňatky, 4 sňatky byly uzavřeny před orgánem 
Církve římskokatolické a jeden sňatek před orgánem Církve československé husitské.

S P O Z

- přivítal do života 31 občánků

- navštívil 50 občanů u příležitosti jejich významného životního jubilea 80, 85, 90 a 95 let

- navštívil 11 manželských párů při příležitosti jejich zlaté svatby (50 let společného života)

- v obřadní síni MěÚ oslavil zlatou svatbu jeden manželský pár

Sbor  pro  občanské  záležitosti  vyzývá  manžele,  kteří  v  roce  2007  oslaví  zlatou  nebo 
diamantovou svatbu a neměli  svatbu v Úpici,  aby se přihlásili  u matrikářky paní Srnové, 
kancelář č. 5.

Jana Srnová
 matrikářka  

Pracovníci finančních úřadů budou pomáhat daňovým poplatníkům

V rámci zlepšování svých služeb připravila Česká daňová správa pro letošní rok 2007 
akci, která vychází vstříc zejména poplatníkům daně z příjmů fyzických osob. Nabízí možnost 
výjezdu  pracovníků  finančních  úřadů  do  vybraných  obcí,  kde  budou  na  místě  pomáhat 
občanům s podáním daňového přiznání. 

V Úpici budou k dispozici občanům pracovníci finančního úřadu v březnu 2007:



 v pondělí 5. 3., 12. 3. a 19. 3. 2007 
v době od 8.00 – 16.30 hodin

v kanceláři MěÚ - Pod Městem 625 (bývalá hudební škola)

Jako každoročně budou i  letos na všech finančních úřadech v měsíci  březnu 2007 
zajištěny rozšířené úřední hodiny za účelem zlepšení podmínek pro poplatníky při podávání 
přiznání na dani z příjmu.

•Finanční úřady budou sloužit po celý březen 2007 v úřední dny (tj. v pondělí a středu) od 
8.00 do 18.00 hodin.
•Poslední dva týdny v březnu v ostatní dny od 8.00 do 16.00 hodin.
•Finanční úřady v sídlech bývalých okresních úřadů budou sloužit i v sobotu 31. března 
2007 od 8.00 do 12.00 hodin a všechny finanční úřady potom 2. dubna 2007 od 8.00 do 
18.00 hodin.

Finanční úřad Trutnov

Narozené děti
  
19. 12. 2006 -  Jindřich Kuťák
31. 12. 2006 -  Dominik Manych      

       Jana Srnová, matrikářka

Poděkování

Úpičtí  zahrádkáři  tímto  děkují  všem  sponzorům,  kteří  přispěli  dary  do  tomboly 
zahrádkářského plesu. Přejeme jim úspěšné podnikání. Věříme, že byl ples úpickou veřejností 
hodnocen kladně.

Výbor  ČZS 
Úpice

Přehled sponzorů do tomboly  ples 3. 2. 2007:
Maratonstav, ÚPA – Krejcar, FRIMON – Zd. Friml, KNK, KPM, Velkon, Vetim, Eldorádo, 
Maso – Kazda, Kola – Bárta, Baro – Bárta, Potraviny – Záruba,  Železářství – Melichar + 
nástrojárna,  Ateliér  –  Špelda,  Korunka,  Sklo  –  Melicharová,  Textil  –  Urbancová,  Zahr. 
potřeby – Součková, Zlatnictví – Mádrová, p. B. Čermáková, p. Zaňková, p. Vaněčková, p. 
Rypek, p. E. Bergerová, MUDr. Kunčarová a zahrádkáři: př. Řezníček, Hofman, Ing. Vágner, 
př. Olejník, Kocum, Páslerová, Marel, Špicar, Šrůtková a př. Beneš. 
Požární dozor – Sbor dobrovolných hasičů Úpice.

Poděkování

Děkuji zaměstnancům Městského úřadu Úpice a všem občanům, kteří projevili soustrast s 
úmrtím mé manželky.

  Václav Kašparovský

Království – Jestřebí hory má sídlo v Úpici



Obecně prospěšná společnost Království - Jestřebí hory, kterou založily Svazek obcí Jestřebí 
hory a Společenství obcí Podkrkonoší, má sídlo v Úpici a klade si za cíl získávat finanční 
prostředky především z Evropské unie. Tato nově založená společnost má nyní za úkol v 
příštích několika málo měsících vytvořit  rozvojovou strategii  regionu, která  je nezbytným 
podkladem pro čerpání finančních prostředků v rámci programu LEADER. Za tímto účelem 
byly  ustanoveny  pracovní  skupiny  pro  oblasti  „KRAJINA“,  „PODNIKÁNÍ“  a  „LIDÉ“. 
Pracovní skupiny i celá organizace jsou stále otevřené všem zájemcům, kteří chtějí svou prací 
a nápady přispět k rozvoji regionu, ve kterém žijeme! 
Více informací najdete na internetu www.kjh.cz. Zájemci o spolupráci si tu mohou například 
stáhnout smlouvu o partnerství nebo projektové listy. Těm by měli věnovat pozornost všichni, 
kdo mají nějaký zajímavý projektový záměr. Seznam projektů bude součástí výše zmiňované 
rozvojové  strategie  a  tím i  vodítkem pro  rozhodování  při  rozdělování  peněz  z  programu 
LEADER. Proto neváhejte a pojďte se společně s námi podílet na rozvoji našeho regionu! 
 Ing. Iljana Beránková, starostka

Městské muzeum Úpice
do 18.3.2007
VELKÁ ÚPICKÁ VÝSTAVA - foto Krajina a Lidé Jestřebích hor, tvorba Jana Drahoráda, 
Andrejky Součkové, Františka Procházky

ROZHOVOR

      Globální klimatické změny dostanou do deseti let nezvratnou katastrofální dynamiku, 
pokud politici a hospodářské kruhy nepřistoupí na zásadní změny chování civilizace. 
Konstatuje to zpráva mezinárodního týmu odborníků, kterou publikoval britský list The 
Independent koncem ledna letošního roku. Zatímco někteří naši politici včetně pana premiéra 
i pana prezidenta hovoří o globálním oteplování jako o fikci, na druhou stranu vědci 
z amerického úřadu NASA (např. Jim Harrisen) jsou skeptičtí. O jejich názoru, že změny 
globálního oteplování již nejdou vrátit a tudíž je osud Země nejasný jsme si povídali 
s pracovníkem Hvězdárny v Úpici Janem Klimešem st.

ÚN: Vy jste publikoval již v roce 1989 článek „Ekologická krize z pohledu pozorovatele
nezaujatého současnými názory.“ Po přečtení onoho dokumentu jsem nabyl přesvědčení, že je 
vysoce aktuální právě v dnešní době. Změnil byste něco na svých tehdejších názorech?

JK: Ne. Lidstvo současné technické civilizace se dostalo do velmi vážných ekologických 
potíží, které jsou natolik rozvinuté, že ohrožují samotnou další existenci Země. Tento 
nepříjemný problém v druhé polovině 20. století dosáhl nebývalého rozmachu. Ve své 
hrozivosti nás donutil usilovně hledat řešení, jak tento nepříznivý vývoj zastavit nebo 
alespoň zpomalit. Přes všechno vynaložené úsilí se nám to nepodařilo a naopak dosahujeme 
ještě prudšího a děsivějšího rozvoje. Dostali jsme se do období, kdy nutně musíme najít 
způsob, jak přežít důsledky své vlastní nerozumnosti, což ale nebude lehké.

ÚN: Proč si myslíte, že je postoj některých politiků nebo vědců, ale i prostých občanů 
odmítavý k danému problému?
JK:  Jestliže chceme najít účinné řešení, potom si nutně musíme položit otázku, proč jsme se 
dostali do těchto potíží. Již při velmi povrchním pohledu vyvstane skutečnost, že příčina 
je v našem nevhodném chování podmíněném našimi životními představami a názory, od

http://www.kjh.cz/


nichž se logickou cestou dostáváme k rozhodování, jednak co je možné a co ne, dále co je 
dobré a co nikoliv A právě to je motorem našeho jednání a tudíž vztahu k našemu okolí. Náš 
vztah v obecném smyslu se projevuje právě naším konáním nebo chcete-li chováním. Celkem 
velmi lehce se zjistí, že základní příčina našich potíží je v našem chování, ale značně 
nesnadné je odpovědět na otázku, v čem vězí základní vada v našich představách a názorech 
coby hlavních stimulátorech našeho chování. Abychom mohli začít hledat odpověď na tuto 
nepříjemnou otázku, musíme si nejprve znovu uvědomit, co to příroda je, a jak je utvářená. 
Myslím si, že se dá říci, že příroda je systém vybudovaný na optimálním harmonickém 
uspořádání podle topologických zákonitostí, ve kterém jsou všechny stavební prvky k sobě 
navzájem v takových vazbách, že vytvářejí funkční struktury. Příroda je tedy dynamický 
systém, ve kterém tyto struktury do sebe funkčně zapadají, a současně se dění v každé 
jednotlivé struktuře odráží ve všech ostatních, navzájem se tedy doplňují a udržují 
v dynamické rovnováze. Např. v přírodě jsou zastoupeny všechny chemické prvky v nějakéch 
daných množstvích a jsou  navzájem dokonale propojeny v optimálních a přitom pestrých 
fyzikálních, chemických i biologických vazbách. Tyto přirozené vazby jsou tak dokonale 
propojené, že jedno podporuje druhé a umožňuje to nesmírně bohatou dynamiku dějů při 
současně neobyčejně velké stabilitě.

ÚN: Jste přesvědčen, že člověk svými zásahy narušil negativně přirozený přírodní 
cyklus?

JK:  Pro pochopení našich potíží je velmi důležité si uvědomit, co způsobuje lidská 
civilizační 
činnost, která se odehrává zásadně v přírodě. Uvědomme si, že naší činností do přírody 
z hlediska hmoty a energie nic nepřidáme, ani z ní neubereme. Čeho se však naše činnost 
bezprostředně týká je to, že rozrušujeme přirozené uspořádání struktur jak z hlediska 
topologie tak i funkčnosti a vytváříme uspořádání struktur nových, nepřirozených, které 
dále vytvářejí zcela nové vazby a vztahy mezi sebou navzájem i k člověku. Je 
mimořádně důležité uvědomit si naplno tuto zásadní skutečnost. Znovu si  to 
zopakujme. Naší průmyslovou činností způsobujeme, že potřebné suroviny  musíme 
někde z přírody vytěžit, někam přemístit a zpracovat je, tedy přetvořit. Na jedné straně 
vzniká výrobek a na straně druhé odpad. Ten se znovu vrací do přírody, i když doslova 
vzato se toto  dění  z přírody nikdy nevzdálilo. Ke zpracování je však potřeba energie a 
tady se situace opakuje. Energii vyrobíme zase jen přeměnou výchozích surovin a ty 
musíme někde vytěžit, někam převézt a přeměnit na energii a odpad. Obojí je nadále 
účastno přírodního dění, ale tentokrát ve zcela změněných proporcích, které ovšem 
bezprostředně ovlivní a pozmění původní přirozený řád. Svým hladem po surovinách už 
dnes narušujeme vlastnosti zemské kůry. V těžebních lokalitách narušujeme 
dynamickou rovnováhu velkoplošnou změnou geologických lokalit. Bez jakýchkoliv 
pochyb lze tvrdit, že vytváříme umělé a velmi nebezpečné napětí v zemské kůře, které 
může mít nedozírné následky v seismické aktivitě. To samé platí pro budování velkých 
přehradních jezer.

ÚN: Existuje ještě cesta k nápravě?

JK: Příroda je natolik pružný systém, že se s těmito změnami, pokud jsou vedeny 
v malých rozměrech, dovede vyrovnat. V okamžiku, kdy tato naše činnost je motivována 
ekonomickým ziskem se však situace radikálně mění. Pokud budeme vyrábět výrobky, 
které budou funkční a ne módní, které budou mít dlouhou životnost, pak ovšem 
ekonomický zisk bude minimální, zato ekologický značný. Na přírodu nejsou kladeny 



neúměrně velké nároky. Jestliže však vyrábíme úmyslně nekvalitně, zboží s úmyslně 
krátkou dobou životnosti, aby byl spotřebitel donucen k neustálým nákupům nových a 
nových výrobků, potom tento iluzorní ekonomický zisk je značný, ovšem za cenu 
nesmírné ekologické krize. Za této situace jsou naše nároky na přírodu značné a dochází 
k závažným osudovým změnám ve struktuře a tudíž i ve funkčnosti. Jsme v období, kdy 
se nutně musíme rozhodnout, zda-li půjdeme i nadále cestou maximálních hmotných 
nároků, jejichž nevyhnutelným důsledkem je dříve či později úplný rozvrat tak zvané 
civilizované společnosti nebo se vydáme cestou znovuobnovení harmonického vztahu 
mezi námi a přírodou, ovšem s podmínkou velmi silného omezení našich nároků.

ÚN: V rámci toho, co jste řekl, přirozeně vyplývá, že zvládnutí ekologického problému nelze 
uskutečnit technickými prostředky. Lze to nějak doložit?

JK: Ve většině z nás je zakořeněno přesvědčení, že současná úroveň techniky je ještě 
nedostatečná, ale že za pár let lze problém vyřešit. Léta plynou, technika se podle 
předpokladů vyvinula, ale problém zůstal nevyřešen. Tak dokola opakujeme tato tvrzení 
se stále stejným výsledkem. Dnes lze spolehlivě konstatovat, že mezi rozvojem techniky a 
prohlubováním ekologického problému platí jednoznačně vztah přímé úměry. 
Podívejme se na důsledky neúměrného rozvoje techniky ještě z jiného pohledu. Aby nám 
naše technické vymoženosti mohly „sloužit“, musí být poháněné energií. A zde je další 
zádrhel, fyzika minulého století odhalila, že se energie v přírodě nachází ve dvou 
základních stavech. Za prvé je to volná energie (tepelná, elektrická, elektromagnetická 
atd.) a za druhé vázaná energie, to je veškerá hmota (kámen, rostlina i živočich). 
V přírodě jsou oba stavy energie k sobě navzájem v určitém optimálním poměru. 
Jedním z jevů, jak příroda dokáže volnou energii vázat do hmoty je jistě fotosyntéza. 
Moderní člověk, ve svém neustálém hladu po energii, se naučil vázanou energii 
uvolňovat (i když nedokonalým způsobem), ale vůbec ho nezajímá, co se s touto 
uvolněnou energií děje. Pokud jsme uvolňovali energii v relativně malém množství, 
příroda byla schopna tuto volnou energii znovu vázat. V současné době však člověk 
začal tento původní optimální poměr mezi vázanou a volnou energií rozvažovat ve 
prospěch volné energie, což ovšem zcela zákonitě vede ke zhroucení dosavadního 
ustáleného systému, jehož součástí jsme i my lidé. Na to bychom neměli zapomenout. 
Námi uvolněná energie se vyskytuje okolo nás v nejrůznějších formách, převážně jako 
tepelná a elektromagnetická (výkony rozhlasových, TV a vysílačů pro mobilní sítě), 
vstupuje pak do nejrůznějších interakcí jak v našem okolí, tak i v nás samých.

ÚN: Můžete podrobněji vysvětlit, co tato uvolněná energie může natropit?

JK: Jestliže zásadně měníme skladbu energetického spektra ve svém okolí, potom 
výsledek životního chemismu bude nepřirozený a organismus se může zhroutit. Proto 
musí mobilizovat své síly a začne rozbíhat korekční chemické reakce, které jsou schopny 
vzniklý patologický stav opravit. Pokud tento stav trvá dlouho a navíc je intenzívní, 
organismus se začne hroutit a onemocní (např. selhání imunitního systému). Tato uměle 
uvolněná energie neovlivňuje pouze průběh chemismů v živých organismech, ale 
podstatně mění i chemismus vnějšího prostředí, ať už se jedná o půdu, vodu nebo 
ovzduší. Nadbytek energie, kterou uvolňujeme, nesmírně závažně posouvá celou skladbu 
chemismů těchto systémů do nepřirozené polohy, to je do polohy uměle navozené naším 
nevhodným a ignorujícím chováním. S jistotou lze říci, že tato nadbytečná energie se 
podílí spolu s freony a dalšími složkami na značně nepříjemných změnách ozonové 
vrstvy.



ÚN: Vyplývá z toho, že chápeme pojem znečištění životního prostředí špatně?

JK: Pojem znečištění životního prostředí je chápán neúplně. Rozumíme tím znečištění 
sloučeninami síry a dusíku, popílkem, různými kaly, tedy vše, co se dá označit jako 
hmotové. Vystupuje však i znečištění, které není vidět, cítit, ani ho nelze nahmatat. Jeho 
důsledky jsou o to děsivější. To je právě znečištění energií, kterou jsme uvolnili. 
Kupodivu nás tento druh znečištění nechává úplně klidnými a právě tady si zahráváme 
velmi výrazně s hamletovským problémem být či nebýt.

ÚN: Lidé vynakládají nemalé úsilí na čištění odpadních vod nebo zplodin znečišťujících 
ovzduší. Proč se nedaří ekologickou krizi zastavit nebo alespoň zpomalit? Trend je naopak 
opačný, krize se prohlubuje stále rychleji. Ubývá lesního porostu, stále rychleji mizí živočišné 
i rostlinné druhy z povrchu planety. Platí to bez ohledu na to, jestli společnost vynakládá 
prostředky nebo nikoliv. Jak je to možné?

JK: V našem povědomí vypadá schéma čisticí stanice asi takhle: na jedné straně do 
čisticí stanice vstupuje znečištěné přírodní medium a na straně druhé vystupuje přírodní 
medium vyčištěné, ale to není pravda. Čisticí stanice má jeden vstup, ale dva výstupy. 
Jedním výstupem odchází vyčištěné přírodní medium, ale tím druhým výstupem odchází 
nesmírně zahuštěný jedovatý odpad. Obojí odchází zpět do přírody, i když úplně 
domyšleno se to z přírody nikdy nevzdálilo, neboť toto všechno se odehrává zásadně jen 
a jen v přírodě, jak už jsme zkonstatovali na začátku. Výsledek činnosti čisticí stanice 
v žádném případě není ten, že jsme uvedli vše do původního stavu, jaký panoval 
v přírodě, než jsme ji začali rabovat. Tvrzení o uvedení do původního stavu, nebo 
alespoň přibližně původního, je náš zásadní a osudový omyl, neboť výsledkem čisticích 
stanic je pouze další změna uspořádání struktur a tím i vzájemných vazeb, ale v žádném 
případě nelze hovořit o tom, že jsme vytvořili struktury původní, které byly v přírodě 
před naší neblahou činností. Tudy cesta k řešení problému nevede. Musíme se vší 
důrazností pochopit, že jediné účinné řešení je neznečišťovat.

ÚN: Je však takový požadavek za naší krajně nepříznivé situace proveditelný?

JK: Nemusíme ani dlouho přemýšlet, aby nám došlo, že právě toto je v podstatě 
neproveditelné, že se svého zaběhnutého, byť velmi špatného, způsobu života hned tak 
nevzdáme. 

ÚN: V tomto okamžiku to všechno vypadá beznadějně, jsme skutečně v situaci, kdy už není 
žádné východisko?

JK: Jsem toho přesvědčení, že východisko je, a je přímo na dosah každého z nás. Ono 
toto východisko je v nás samých, to je v oblasti, kde jsme zatím nehledali a kterou jsme 
neprávem opomíjeli. Naše technická civilizace, ke svému neštěstí, obrátila svou 
pozornost pouze ke svému okolí. Tam jsou pro nás nejdůležitější hodnoty, které 
vydobýváme, ovšem se všemi důsledky. Zapomněli jsme však, že naše okolí má 
dialektický protějšek, a tím jsme my sami. Naše okolí bez nás, kteří si jej uvědomují, 
postrádá smysl a zrovna tak i my bez svého okolí rovněž postrádáme smysl. My a naše 
okolí, ať chceme nebo ne, tvoříme dialektickou jednotu, která je neoddělitelná. Zde je 
ukryto řešení problému. Pokud svoji pozornost zaměříme i na naše nitro, užasneme, 



jaké netušené možnosti jsou v nás uloženy. Systém, který se nazývá člověk, je vybaven 
nejdokonalejšími čističkami, jejichž výkon je neuvěřitelný. Žádné čističky, které si 
vymyslíme, nejsou schopny takových výkonů, jak naše vlastní. Mohou pracovat na plný 
výkon, nebo na částečný či mizivý, podle toho jaké podmínky jim vytvoříme.

ÚN: Co je to za podmínky, za kterých jsou schopny neuvěřitelných výkonů?

JK: Jestliže bychom se dokázali zbavit všech stresových faktorů, které náš organismus 
zatěžují, vyčerpávají a udržují v neustálém napětí, při kterém se životní energie 
promrhá nadarmo, potom tato ušetřená energie může být využita k dokonalému chodu 
celého našeho organismu, to je i jeho čističek.  Pokud dojdeme k vyrovnání sami se 
sebou a svým okolím, dostaneme se znovu do harmonického vztahu se svým okolím. Náš 
organismus může fungovat tak, že v každém okamžiku dovede vybrat z látek, které do 
něho vstupují trávicím i dýchacím ústrojím ty složky, které zrovna potřebuje, a to ve 
správných množstvích. Vše nepotřebné dokáže vyloučit dvěma známými cestami. Pokud 
jsme v nevyrovnaném stavu, plném napětí a rozporuplností k sobě i okolí, pak tato 
funkce je nedostatečná a organismus je zanášen zplodinami, které nakonec vedou 
k závažné poruše, tedy k onemocnění.

ÚN: Harmonizační cesta je lidstvu známá od pradávna, je k naší škodě, že jsme na ni 
zapomněli. Je velice pravděpodobné, že jsme se museli právě proto dostat do potíží, ve 
kterých se nalézáme. Mohl byste závěrem přiblížit „zázračnou cestu lásky“, kterou znaly 
všechny staré kultury, ale velmi zřídka je v plné míře používána.

JK: Každý vykonaný čin má ve svém důsledku zase dialektickou jednotu protikladů. 
Znamená to, že výsledkem každého činu je jednak okamžitý efekt, ale zároveň obsahuje 
také dlouhodobý efekt. Jestliže naše jednání bude zaměřeno na okamžitý efekt, je 
logické, že se budeme snažit mít v něm vždy převahu pozitivních jevů, ale jelikož 
dialektický princip je neúprosný, potom se zcela zákonitě v dlouhodobém efektu musí 
projevit převaha negativních jevů. Jestliže naše jednání je motivováno naším sobectvím, 
potom jsme soustředěni na výsledek okamžitého efektu a dlouhodobý efekt pouštíme ze 
zřetele a chováme se jakoby vůbec neexistoval. Nelze se divit, že nás časem zasáhnou 
negativní důsledky dlouhodobého efektu našeho jednání a najdou nás naprosto 
nepřipravené. Jestliže sami v sobě vytvoříme prostor pro lásku, jestliže budeme schopni 
mít rádi své bližní i své okolí jako sebe sama, potom naše jednání zcela jistě nebude 
motivováno sobectvím a znovu najdeme smysl pro přirozené proporce a nebude nám 
těžko je respektovat. Neměli bychom zapomínat a nechávat ležet ladem odkaz dávno 
minulých generací. Jejich životní moudrost je uložena v nádherných literárních 
odkazech. Všechny tyto staré prameny ukazují na to, že já a mé okolí tvoříme 
nerozlučnou jednotu, že jsme dvě neodmyslitelné složky stejné podstaty, které 
prodělávají vývoj jak v čase, tak v prostoru. Jestliže vývoj obou složek postupuje zhruba 
stejnou rychlostí, potom se vzájemný vztah obou složek  udržuje v optimálním napětí a 
ukazuje to na harmonický poměr. Jestliže vlivem našeho nezměrného sobectví jednu 
složku ve vývoji urychlíme na úkor druhé, potom se to odrazí ve zvyšování napětí 
vzájemného vztahu obou složek a dochází k nastolení ekologických problémů. Tento stav 
lze charakterizovat tak, že bychom chtěli být všemocní a zatím jsme stále více bezmocní.
ÚN: Děkujeme za rozhovor panu Janu Klimešovi st. V sobotu 21. dubna 2007 se na 
Hvězdárně v Úpici uskuteční Den Země, na kterém můžete získat původní znění 
publikovaných materiálů z let 1989-93.



                                                                                                                                Josef Rumler

Karneval v Suchovršicích

 Ve středu 31. ledna 2007 odpoledne uspořádala MŠ pro předškolní děti a jejich rodiče 
karneval v tělocvičně. Sešlo se hodně dětí v krásných a nápaditých maskách a ještě větší 
spousta dospěláků. Celé odpoledne jsme hráli hry, tancovali a soutěžili. Vydováděly se nejen 
děti, ale i dospěláci na chvíli zapomněli na každodenní starosti a prostě se bavili.
 Chcete-li se dozvědět více o karnevale, ale i o dalších našich akcích, navštivte naše

webové stránky:  www.ms-suchovrsice.wz.cz                                              Dana Kultová

http://www.ms-suchovrsice.wz.cz/


Dne 16. ledna 2007 se v naší škole konal fotografický 
workshop

Gymnázium a Střední odborná škola Úpice se zapojila do celostátní studentské soutěže Foto 
Akademie  A005 a A006. Dva studenti naší školy získali 1. místo ve své kategorii a škola jako 
celek se umístila  jako třetí v republice. Kromě hodnotných věcných cen pořadatel soutěže 
jako odměnu uskutečnil v úterý 16.1.2007 na naší škole fotografický workshop, jehož 
součástí byla i beseda s bratrem legendárního spisovatele Oty Pavla, panem Hugo Pavlem.
Se studenty pracovala RNDr. Helena Macenauerová, ředitelka FotoAparát.cz,  fotograf Mgr. 
Jiří Černohorský  a vedoucí foto oddělení České televize Mgr. Rudolf Jung.
Na základě návrhů třídních učitelů bylo na akci vybráno třicet studentů ze všech ročníků.
Na závěr akce byly studentům rozdány drobné dárky od partnerů výše uvedené soutěže. 
Poděkování patří panu Hugo Pavlovi a celému pracovnímu týmu za to, že na naší škole 
realizovali tuto vynikající akci. Jejich nadšení, profesionální výklad a obětavý přístup ke 
studentům motivoval naše studenty pro další tvůrčí fotografickou práci.
Celá akce byla velmi zdařilá a věříme, že se na naší škole bude opakovat.

                           JUDr. Bohumila Máchová, zástupce ředitele Gymnázia a SOŠ Úpice

Zimní radovánky na ZŠ Úpice-Lány popáté

„Nevadí nám mráz či zima, i bez sněhu je nám prima!“



I  takto  můžeme  nazvat   5.  ročník  akce,  která  již  tradičně  proběhla  o  pololetních 
prázdninách, tj. 2. 2. 2007.  Ačkoliv nebyl žádný sníh, přesto přišlo soutěžit  přes 80 dětí. 
Některé samy, některé v doprovodu rodičů či prarodičů. 

 Všechny disciplíny, které vymysleli především členové Dětského parlamentu, byly 
zaměřeny na téma Sněhulák. Děti vozily koule (medicinbaly) na sněhuláka na určité místo, 
krmily sněhuláka sněhovými (papírovými) kouličkami, procházely se se sněhovými koulemi 
(nafukovací kruhy) překážkovou dráhou atd. S plněním úkolů jim pomáhalo 20 dobrovolníků 
z řad žáků 2. stupně naší školy, kteří svůj volný čas věnovali druhým. Všechny děti si nakonec 
odnesly odměny a posilnily se sladkostmi. Na závěr se již tradičně opékalo.

 Chceme  tímto  poděkovat  všem  pořadatelům  -  žákům  i  dospělým  a  především 
sponzorům: panu Jiřímu Chromkovi za věcné dary a panu Leoši Winterovi (Nowaco) za párky 
na opékání. Oživením této akce byl i živý vstup na rádiu  OK Hradec Králové, kde se o naší 
akci zmiňovali.

Svatý Valentýn aneb Srdíčkový den

Ani letos jsme nezapomněli na oslavy svatého Valentýna, které nám 14. 2. zpestřily 
výuku. Již od rána zněla na chodbě příjemná hudba, každou přestávku se soutěžilo. Soutěží se 
účastnili  především  mladší  žáci,  někteří  dokonce  tancovali.  Starší  se  věnovali  psaní 
valentýnských vzkazů, které naše valentýnské pošťačky roznesly adresátům, dokonce i na jiné 
školy.  Kromě  toho  jsme  hledali  po  celé  škole  čtyři  valentýnské  dvojice  a  osm  citátů. 
Vylosovaní výherci byli odměněni. Všichni Láňáci v tento den dostali valentýnské srdíčko a 
sladký dáreček.  Celou akci  opět  připravily  členky Dětského parlamentu.  A my jim za  to 
děkujeme.

              Iveta Jiříčková

Víte, že…..
Termín podávání přihlášek na Gymnázium a Střední odbornou školu v Úpici je již  15.3.2007. 
Pro uchazeče se studijním průměrem do 1,5 v 8. a 9.ročníku ZŠ umožňujeme letos poprvé 
přijetí bez přijímacích zkoušek! Pro uchazeče do primy osmiletého gymnázia je připraven 
vstupní test  SCIO. Rádi Vás přivítáme na naší škole a zodpovíme případné další dotazy

            Mgr.Irena Dobiasová
ředitelka školy

Kontakt:
Telefon:   499 881 275
Tel.-fax:  499 781 311
e-mail:     skola@gymsos-upice.cz
http://www.gymsos-upice.cz 

POZVÁNKA

Úpické školy a MKS    Divadlo A. Jiráska uvádí v pondělí 5. března 2007 v 8.30 hodin 

http://www.gymsos-upice.cz/
mailto:skola@gymsos-upice.cz


Oldu Šlégra s pořadem o TIBETU
                                                                                                           Redakce ÚN

Svatý Valentýn

Již dlouhodobou tradicí je na ZŠ Bratří Čapků v Úpici oslava sv. Valentýna, který je 
symbolem svátku zamilovaných. I v letošním roce mohli žáci své (mnohdy zamilované) 
„valentýnky“ vhazovat do valentýnské schránky a poté je speciální valentýnští kurýři z řad 
žáků roznášeli adresátům. Spokojené pohledy obdarovaných dokazovaly, že valentýnská akce 
měla opět mezi žáky úspěch.  

                   Martin Zakouřil

Na Blahovce se uskutečnil zápis do 1. třídy

Koncem ledna se uskutečnil na Základní škole Bratří Čapků  v Úpici zápis do 1. ročníku. Na 
budoucí prvňáčky čekaly ve vyzdobených třídách nejen paní učitelky, ale i spousta různých 
úkolů, které dokazovaly připravenost předškoláčků ke vstupu do školy. Děti se s nimi utkaly s 
nadšením a bez problémů, a tak v „zápisové listině“ rychle přibývala razítka zvířátek za 
splněné úkoly. Za svou snahu byli budoucí školáčci odměněni drobnými dárky a sladkostmi. 
V doprovodu svých starších kamarádů páťáků si také mohli společně s rodiči  prohlédnout 
školu, vyzkoušet počítačové programy pro předškoláky, proběhnout se po tělocvičně a 



nakonec doplnit ztracenou energii ve školní jídelně, kde pro ně paní kuchařky přichystaly 
malé občerstvení. Pro rodiče byla připravena výstava učebních pomůcek, které budou jejich 
děti v 1. třídě potřebovat. Nastávající prvňáčci se v příštím školním roce  budou opět učit 
podle našeho nového školního vzdělávacího programu „Blahováček“. 

Eva Proudová

ZŠ Úpice-Lány a občanské sdružení KONOPA

Vás srdečně zvou na semináře

 

VYUŽITÍ
  konopí  V ROZVOJI

 
 
VENKOVA



úterý 6. března 2007 od 16.30 v ZŠ Úpice-
Lány (mediální učebna)

a
středa 7. března 2007 od 16.00 ve Rtyni v 

Podkrkonoší (Bowling bar)
Vzdělávací akce je určena pro veřejnost, zemědělce, pedagogy a všechny ostatní, kteří mají 
zájem dozvědět se více pozitivních informací o rostlině konopí a jejím hospodářském využití 
v zemědělství, zpracovatelském, výrobním - textilním, potravinářském, stavebním průmyslu 
nebo o jejím využití v energetice jako obnovitelném zdroji. Veškeré informace se týkají tzv. 
technického konopí.

Semináře budou doplněny ukázkami, výstavou, DVD filmem, ochutnávkami konopných jídel 
s možností koupě vybraných produktů – olej, mouka, semínka, těstoviny, pivo, limonáda 
apod.

Akce probíhá v rámci projektu „KAPKA 21 – Ekoservis pro Jestřebí hory“ – 
Královéhradecký a Pardubický kraj: Agenda 21 pro každého (Síť informačních, 

poradenských a vzdělávacích center pro udržitelný život), registrační číslo projektu 
CZ.04.1.03/4.2.16.3/0024, v rámci Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů.

Soutěž „Kdo nejdále dohodí volejbalovým míčem?“

Odpočatí a plní energie, načerpané během jarních prázdnin, jsme se opět sešli ve středu 14. 
února 2007 v tělocvičně ZŠ Bří Čapků v Úpici. Pro žáky prvního stupně tam byla přichystaná 
další z minisoutěží – hod volejbalovým míčem do dálky. Házelo se obouruč přes hlavu, jako 
aut ve fotbale. V soutěži se utkali nejlepší „házeči“ z každé třídy, kteří prošli sítem kvalifikace 
při tělesné výchově. Absolutně nejlepší výkon předvedla Monika Vocelová, jejíž míč doletěl 
až ke 13 metrům a zanechala tak za sebou i všechny chlapce. Na všechny zúčastněné tradičně 
čekala sladká odměna a na nejlepší diplomy. 



Eva Proudová

Nové knihy v Městské knihovně v Úpici

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

13. komnata. I slavní mohou být zranitelní
Třináct příběhů z cyklu České televize 13. komnata se pokouší odkrýt "tajné komnaty" 
známých osobností, kterým do života zasáhl osud, ať už v podobě zákeřné nemoci, ztráty 
blízkých, boje s vlastní závislostí či třeba odlišnou sexuální orientací.

Winkelmeyr, S.: Police, dělicí stěny a skříně
Praktický rádce poskytuje podrobné návody jak si vyrobit police, předělovací stěnu do bytu 
nebo originální skříň a to nejen z masivního dřeva, ale i s použitím méně obvyklých 
materiálů.

Kostelníček, M.: Čarověníky v naší zahradě
Příručka informuje o původu, výskytu, vlastnostech, způsobech rozmnožování, správném 
výběru stanoviště, sortimentu vhodnýchkultur pro pěstování čarověníků.

Capponi, V. - Novák, T.: Sám sobě psychologem
Psychologie pro každého. Testy sebepoznání. Relaxační techniky. Asertivní komunikace. Jak 
si nezkazit náladu.



Ježková, A.: Strážci pražských ulic
Příručka obsahuje fotografie pražských domovních znamení včetně jejich historie.

Vlády a vládcové. Jak se kde vládne
Obsažný a přehledně uspořádaný průvodce systémy vládnutí ve všech zemích světa. Kniha 
obsahuje charakteristiku všech typů vládnutí v jejich historických proměnách. Důležitou 
složkou této publikace jsou též přehledně uspořádané charakteristiky orgánů zákonodárné a 
výkonné a soudní moci každého státu.

Helus, Z.: Sociální psychologie pro pedagogy
Příručka se zabývá otázkou sociální souvislosti života, socializací osobnosti, sociální 
psychologií rodiny, pojímá výuku jako řízenou 
socializaci, komunikaci ve výuce a řeší otázku školy a společnosti.

Větvička, V.: Moje růžová dobrá jitra
Knížka biologa Václava Větvičky je souborem fejetonů o náměstích, mostech, Lhotách i 
Brodech (včetně brodů) od Šumavy po Beskydy.

Rottová, I.: Šikovná tchyně a smečka rozhněvaných žen
V obyčejném pražském bytě se sejde devět starších žen. Mezi nimi je Jana Brodská, tchyně 
majitele soukromé detektivní kanceláře, aby zjistila, která z přítomných má na svědomí 
vraždu Jakuba Kronera.

Deaver, J.: Hodinář
Jedné mrazivé prosincové noci jsou v New Yorku brutálně zavražděni dva lidé. Vyšetřování se 
ujímá Lincoln Rhyme se svým týmem. V souboji dvou geniálních mozků čeká na čtenáře 
střetnutí s nejděsivějším a nejuhrančivějším Deaverovým zločincem.

Fielding, J.: Řekni, kde ji najdu
Román o odvaze, pravdě a síle, kterou člověk získá, jen když uvěří sám v sebe.

Follett, K.:  Sněžná slepota
Madoba -2 je virus smrtonosnější než Ebola. Zatím spočívá v biologickém trezoru 
výzkumného ústavu, který vede špičkový vědec Oxenford. Jeho syn má plán, jak se ho 
zmocnit a výhodně prodat...

KNIHY PRO DĚTI

Pávková, B.: Říkej si se mnou
Říkanky, básničky a pohádky k procvičování správné výslovnosti.

52 nápadů na každý týden v roce
Nápady na výrobu drobností pro každou roční dobu i příležitost.

Toulavá kamera pro děti
Knížka, která by měla inspirovat k cestám za poznáním a pobavením především děti.

Týč, J.: Kluci brečí taky
Příběh dvou septimánů, jimž nedělá problémy studium, ale samotný život. Jejich cesty jsou 
klikaté a problematické, ale nakonec se spolu sejdou.



Malý, R.: František z kaštanu, Anežka ze slunečnic
Milé podzimní vyprávění o tom, jak se potkali a putovali dva malí "bezdomovci" - František z 
kaštanu a Anežka ze slunečnic.

Meyer, K.: Damiánovy katakomby
Se čtveřicí kamarádů se tentokrát setkáváme na prázdninách v Toskánsku. Ve zříceninách 
přísně střeženého opatství se setkávají s vědkyní, která přijela zkoumat děsivé kamenné sochy 
- chrliče. Jednoho dne děti objeví ve sklepení kláštera tajný vchod do katakomb.

Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové v Úpici

JARNÍ A VELIKONOČNÍ VÝSTAVA
27. března 2007 – 9. dubna 2007

Otevírací doba   Út – Pá         10.00 – 12.00       13.00 – 16.00
                           Neděle a Po velikonoční           13.00 – 16.00

Literární soutěž: Známé neznámé – „Was bedeuted Deutschland für mich“ („Co pro mě 
znamená Německo“)

Studenti Gymnázia a SOŠ Úpice se zapojili do mezinárodní literární soutěže s názvem „Was 
bedeuted Deutschland für mich“.Tato soutěž byla určena pro studenty všech středních škol 
v České republice a v Německu.Byla pořádána Česko-německým fórem mládeže za 
spolupráce s Goethe – Institutem v Praze a Tandemem Plzeň. Soutěžilo se ve čtyřech 
kategoriích: 1) příspěvky psané v němčině

2) básně
3) povídky
4) eseje

Z celkového počtu 102 prací odevzdaných našimi studenty jich bylo do mezinárodního kola 
odesláno 28.
Velkým úspěchem je 2. místo Lucie Kalouskové (sexta) v kategorii povídky a rovněž 2. místo 
Markéty Poskočilové (3.G) v kategorii eseje.
Studentky jsou pozvány 7.5.2007 na slavnostní vyhlášení na Německém velvyslanectví 
v Praze.
Další hodnotné ceny převzaly za své literární práce i Eva Hašková (sexta), Petra Jansová 
(septima), Martina Středová (septima), Adéla Brátová (oktáva), Ilona Čejpová (oktáva) a 
Kristýna Hrdá (4.G).
Blahopřejeme a přejeme hodně dalších literárních úspěchů.
 
                                                                          za Gymnázium a SOŠ Úpice  Petra Dudková

Nová DVD

     Po delší době Vám opět přinášíme nabídku nových filmů na DVD nosičích, které si 



můžete vypůjčit v úpické videopůjčovně nebo pomocí internetu www.dvdunio.cz
ĎÁBEL NOSÍ PRADU – Držitelka Ceny Akademie Meryl Streep a Anne Hathaway se 
představují v hlavních rolích po všech stránkách zábavného filmu, který byl natočen podle 
veleúspěšného humoristického románu Lauren Weisburger.
STRÁŽCE – Michael Douglas, Kiefer Sutherland, Eva Longoria a Kim Basinger vévodí 
hvězdnému obsazení tohoto působivě vzrušujícího thrilleru. V řadách agentů tajné služby 
Spojených států se dosud nikdy neobjevil zrádce. Až doteď.
CASINO ROYALE - Nové dobrodružství agenta 007, ve kterém se poprvé v hlavní roli 
představí Daniel Craig. V pořadí 21. příběh britského agenta 007 vstupuje do nového období. 
Nová tvář, nový styl a navíc se natáčel a odehrává se v Čechách.
BORAT – Před uvedením do kin měli někteří diváci to štěstí, že mohli film spatřit na filmovém 
festivalu v Torontu, na kterém prý někteří za lístek nabízeli i čtyři sta dolarů. Reakce byly 
stoprocentně pochvalné, a to i u zámořských kritiků. Milovník Stalina, tenisu a opalování totiž 
opravdu umí.
POTOMCI LIDÍ - Ve světě, kde se přestaly rodit děti, se odehrává nová velkolepá sci-fi 
režiséra Alfonsa Cuaróna. Film se inspiroval stejnojmenným románem slavné autorky 
detektivek P. D. Jamesové, která v něm s mnoha přesvědčivými detaily líčí pozvolnou 
apokalypsu, do níž se svět bez dětí propadá.
LOVECKÁ SEZÓNA - Další mluvící a inteligentní zvířátka v jednom z dalších CGI 
animáků. Tentokrát tu máme ochočeného medvěda, který si musí s pomocí nepříjemného 
jelena poradit v divočině. Neviděli jsme už něco podobného?
SVÁDĚNÍ – Rozmazlená středoškolačka Kimberly přesvědčí své kamarádky, aby společně 
nepravdivě obvinily svého učitele literatury ze sexuálního obtěžování. Když se do případu 
zamotá zmanipulovaná lesbická novinářka, spěje vše k překvapivému a tragickému závěru.
LET´S DANCE – Každý si zaslouží šanci následovat své sny. Nora je prvotřídní 
primabalerina, jediné, co jí chybí, je partner. Podaří se Tylerovi a Noře realizovat své sny?  A 
co láska, nezkomplikuje jim životy? 
NAŠLI MĚ NAŠI – Od tvůrců „Fotr je lotr“ a „Jeho fotr, to je lotr“. Co se stane, když 
najdete své biologické rodiče a oni ani zdaleka nesplňují vaše skryté představy? Bláznivá 
komedie s hvězdným obsazením. Váš život už nebude nikdy jako předtím.
ILUZIONISTA – Nadaný iluzionista Eisenheim ohromuje vídeňské publikum a o jeho 
výjimečnosti se dozvídá také korunní princ Leopold. Se svojí snoubenkou Sofií navštíví 
vystoupení. Dále už nic není, jak se zdá být.
HADI V LETADLE – Tento let vás zvedne ze sedaček. Agent FBI musí dopravit z Havaje do 
Los Angeles důležitého svědka. V devíti kilometrech nad zemí se na palubě rozpoutá peklo 
v podobě záplavy jedovatých hadů.
STORMBREAKER – Knihy, která byla námětem pro akční film, se prodalo přes osm 
milionů kopií a byla přeložena do dvaceti jazyků. Sousta napětí a akce pro čtrnáctiletého 
Alexe. Splní náročný úkol?
PRACHY DĚLAJ ČLOVĚKA - Příběh tří kamarádů na pozadí rekonstrukce dvou 
největších českých loupeží uplynulých let. Film inspirovaný skutečnými případy krádeží 
peněz v Čechách dokazuje, že úspěch spočívá v jednoduchosti.
MIMO ZÁKON – Akční thriller, v hlavní roli Morgan Freeman. Ve městě stojí mimo zákon 
jen policisté.
                                                                                                                            Josef Rumler

BŘEZEN MĚSÍC INTERNETU - KNIHY
V rámci března měsíce internetu pro vás Městská knihovna Úpice připravila:



Amnestie dlužníků (odpustíme veškeré poplatky za upomínky
 všem hříšníkům, kteří vrátí knihy a časopisy)

7. března 2007 se uskuteční výtvarná dílna pro dospělé (Zdobení kraslic) – pouze pro 
přihlášené.

Středa  21. 3. 2007 v 16.30 hodin Autorské čtení poezie a krátké prózy.
Strávíme příjemné odpoledne se začínajícími autory z Úpicka.
Na příčnou flétnu bude doprovázet Ivona Szelke-Mesnerová.

Zároveň upozorňujeme začínající autory literárního projevu, že se mohou přihlásit 
k realizaci autorského čtení v MěK Úpice osobně nebo telefonicky na č. 499 781 500.

Těšíme se na vaši návštěvu.

„Už umím s     internetem  “ – beseda pro žáky ZŠ

„Já a internet“ – čtenářská anketa o využití internetu a zlepšení komunikace s knihovnou

Také úpická knihovna bude 30. března 2007 nocovat s     H. Ch. Andersenem  . Bližší podmínky 
pro přihlášení najdete v knihovně.

Připomínáme, že všichni registrovaní čtenáři mají přístup k     internetu zdarma.  

                                  
                                    Město Úpice a Městské kulturní středisko v Úpici pořádají 

Městský bál 
v Úpici  

                                                                    K tanci hraje Relax                           
Občerstvení, tombola,

předtančení     

              
                                       Vstupné s místenkou    120,-Kč
                                      Předprodej na       městském úřadě v kanceláři č. 4.



KLUB LOUTKÁŘŮ ÚPICE
uvádí loutkovou hru o krejčíku Józovi a Krakonošovi POHÁDKA DO OUŠKA JEHLY
Odehrává se v Úpici a na Jestřebích horách . Dramatizace pohádkové knížky Luboše 
Zeleného
Úpice – Divadlo A. Jiráska     Neděle 18. března v 15.00 hodin
Jednotné vstupné   15,- Kč

Zveme ženy a jejich příznivce na tradiční oslavu
MEZINÁRODNÍHO DNE ŽEN
v sobotu 17. března 2007  v Městském sále v Úpici, začátek ve 14.00 hodin
OBČERSTVENÍ – HUDBA - TOMBOLA

organizace KSČM Úpicka

Městské kulturní středisko  Divadlo A. Jiráska  uvádí
GWALARN - KELTSKÁ HUDBA
Repertoár Gwalarnu se skládá z bretonských písní zpívaných v bretonštině a francouzštině.
Úterý 6. března 2007 v 19.30 hodin,  vstupné 100,110,120,- Kč
Předprodej v Knize p. Nývltové  tel. 732873950 a v MKS  tel 499882197

Městské kulturní středisko  Divadlo A. Jiráska  Vás zve na divadelní představení
červenokosteleckého souboru NEJSTARŠÍ ŘEMESLO
Pět starých vysloužilých prostitutek se na svých pravidelných schůzkách zabývá 
každodenními starostmi, prožívají radosti i chvíle smutku a osamění.
Úterý 13. března 2007 v 19.30 hodin, vstupné   60,- Kč
Předprodej v Knize p. Nývltové a v MKS

Městské kulturní středisko  Divadlo A. Jiráska
uvádí poslední z cyklu cestopisných přednášek Zdeňka Nývlta CHILE, doprovázeno 
jihoamerickou etnickou hudbou
Pondělí 19.3.2007  v 19.00 hodin, vstupné 30,- Kč

POZVÁNKA
Ať už  žijeme  v jakémkoliv  vztahu,  jistě  se  díky  rozdílnostem našich  osobností  a  mnoha 
okolnostem nevyhneme občasným nedorozuměním nebo dokonce konfliktům. Proto chceme 
navázat v rámci Klubů zdraví na již proběhlá setkání, která se zabývala vztahy, a pozvat Vás 
na  další  tématický  večer  s názvem:  Řešení konfliktů  aneb Jak  využít  nedorozumění 
k budování vztahu místo boření. Setkání se uskuteční ve společenském centru Veselka – B. 
Němcové 830 v Úpici v pondělí 12. března od 1800 hodin. Na setkání s Vámi se těší lektoři 
seminářů „Manželská setkání“
                                                                        Jan & Olga Ejemovi 499 816 421 / 724 103 251



Mauritius  a  Réunion
Přednáška v Městském penzionu v ul. Dr. Hejny 133 v Úpici zavede návštěvníky pod 
dvacátou rovnoběžku jižní polokoule. 8.  března 2007 v  17.00 hod. ze svých zajímavých 
snímků, zážitků a postřehů získaných při své nedávné cestě připravil trutnovský cestovatel 
MUDr. Ladislav Holub, člen lektorského sboru lékařské komise Českého horolezeckého 
svazu. 

Na obou ostrovech vulkanického původu spolu žijí lidé různých náboženských 
vyznání, pocházející z odlišných kultur. Jejich vzájemná tolerance a harmonické soužití je pro 
nás zejména v dnešní době velmi inspirující. Réunion nabízí působivé rozdíly v rostlinné i 
živočišné říši: pustá lávová pole, tři ledovcové kotle zaplněné bujnou vegetací, pláže s černým 
nebo bílým pískem, rozsáhlé korálové pásy na západě i jihu ostrova. Na Mauritiu najdete 
husté pralesy, potůčky, řeky, vodopády, vesničky ztrácející se v bujné vegetaci, města ve 
starém koloniálním stylu i všudypřítomná pole cukrové třtiny …

    Karel Srna

Vzdělávací programy pro handicapované

Zdarma  si  doplnit  vzdělání  mají  nyní  příležitost  handicapovaní  v regionu.  Od  dubna  do 
července  se  tu  v rámci  Projektu  zvyšování  adaptability  občanů se  zdravotním postižením 
uskuteční tyto vzdělávací programy: vstupní diagnostika, výuka práce s výpočetní technikou, 
kurzy angličtiny, kurz rozvoje osobnosti a aktivita, která handicapované zasvětí do základů 
podnikání a podnikání v sociálních službách. Kurzy budou přizpůsobeny jednotlivým typům 
postižení. Zájemci se mohou hlásit u regionálního koordinátora RNDr. Olgy Karousové na tel. 
605 954 045 či e-mailové adrese olga.karousova@email.cz.
                                                                                                                       Olga Karousová

ÚPICKÁ LAŤKA
Už posedmnácté mohou příznivci atraktivní atletické disciplíny sledovat výškaře všech 
věkových kategorií v Úpici. Prestižní mítink se uskuteční v tělocvičně ZŠ Bří Čapků v sobotu 
31. března 2007 od 9.30 hodin. Tradičně početnému publiku se nejprve představí mladší 
žactvo, které v 11 hodin vystřídají jejich starší kolegové. Odpolední blok, který je vyčleněn 
pro dorostence, juniory, ženy a muže, začíná ve 13.30 hodin. Pořadatelé (ZŠ Lány, ZŠ Bratří 
Čapků, Gymnázium a SOŠ Úpice) očekávají překonání hodně „vousatého“ rekordu Štěpána 
Matouše v kategorii starších žáků, do které se přihlásil mimořádně nadaný trutnovský atlet 
Jan Dolejší s nejlepším osobním výkonem 182 cm. Atletický svátek zpestří dvěma tanečními 
vystoupeními také žákyně místní „zušky“. Pro diváky je připravena elektronická projekce 
výsledkového průběhu jednotlivých závodů. Konečný termín pro přihlášky na letošní klání 
stanovili organizátoři na pátek 23. 3. 2007 (zsul@zsul.cz, 499 881 124). Vstup do hlediště je 
volný. 

Časový pořad XVII. ročníku
09.30 mladší žákyně, mladší žáci
11.00 starší žákyně, starší žáci
13.30 dorostenky, dorostenci, juniorky, junioři, ženy, muži 
Rekordy Úpické laťky
mladší žákyně: 141 cm (Alena Středová, Gymnázium Úpice, 1996)
mladší žáci: 150 cm (Petr Králík, ZŠ Bří Čapků Úpice, 2003)

mailto:zsul@zsul.cz
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starší žákyně: 155 cm (Eva Součková, Gymnázium Trutnov, 2004)
starší žáci: 174 cm (Štěpán Matouš, ZŠ Dvůr Králové n. L.–Podharť, 1995)
dorostenky: 163 cm (Zuzana Tredlová, Gymnázium Mělník, 1995)
dorostenci: 185 cm (Štěpán Matouš, TJ Dvůr Králové n. L., 1997)
juniorky: 150 cm (Tereza Hanušová, Gymnázium Úpice, 1999)
junioři: 186 cm (Štěpán Matouš a Vilém Sedliský, oba TJ Dvůr Králové n. L., 1998)
ženy: 151 cm (Adéla Kejzlarová, Úpice, 2006)
muži: 181 cm (Jan Hylský, SOU Nové Město nad Metují, 2003)
absolutní rekord: 186 cm (Štěpán Matouš a Vilém Sedliský, oba TJ Dvůr Králové n. L., 1998)

Spinnig v Úpici

V Úpici  v prostorách  MARATONSTAVU  a.s.  bude  otevřeno  od  1.  9.  2007 
SPINNINGOVÉ CENTRUM A POSILOVNA.

Co  je  spinning?  Spinning  je  účinné  skupinové  cvičení  na  pevných  kolech  za 
hudebního doprovodu. Je určen pro všechny, kteří chtějí pečovat o svoji postavu a chtějí si 
udržet nebo zlepšit svoji kondici jednoduchým a zábavným způsobem. Nemusíte být zrovna 
vrcholoví  sportovci,  nemusíte  předtím  nikdy  sportovat.  Nemusíte  se  učit  žádné  složité 
pohyby. Budete nenásilným způsobem pracovat na své fyzičce a zároveň pročistíte svoji mysl, 
i když je vám 60 let nebo máte 130 kilo. Spálíte 10krát více kalorií než při jiném aerobním 
sportu a ještě u toho budete sedět.

Kdo by měl zájem o místo cvičitele spinningu, ať se ozve na telefonu 602 152 296. O 
dalších přípravách vás budeme informovat.

Karel Šklíba

Prodej závodních a turistických bot Saucony

TJ Maratonstav Úpice opět nabízí před sezónou boty Saucony za velmi výhodné ceny. Slevy 
platí pouze do 31. 3. 2007. Koupi dohodněte na telefonu 602 152 296.

Karel Šklíba

PŘEDSTAVUJEME 
úpické sportovní a tělovýchovné organizace
(2/10)

Trávit volný čas pohybem, tělovýchovnými a sportovními aktivitami je hlavním cílem deseti 
úpických organizací, které sdružují bezmála jeden a půl tisíce nadšenců. Počínaje únorovým 
číslem Vám je postupně představujeme. Minule jsme vás seznámili s nejmladším takto 
zaměřeným spolkem; tentokráte se zaměříme na organizaci, která má v Úpici velkou tradici a 
která za dva roky chystá oslavy hodně kulatých jubileí.

SK SPARTA ÚPICE – fotbalový klub
Fotbal a Úpice? To už je dnes i historie. Vždyť počátky fotbalu v Úpici se tradují do roku 
1909, kdy pár nadšenců založilo fotbalový klub s názvem Slovan. Po první válce a prohlášení 
samostatnosti Československa byl v Úpici znovuobnoven fotbalový klub. Tentokrát pod 



názvem Úpavan. A na jaře roku 1919 vznikl dělnický fotbalový klub DFK Sychrov, který byl 
ještě na podzim téhož roku po vzoru pražské AC Sparty přejmenován na SK SPARTA.

Dnes čítá oddíl SK Sparta Úpice 271 členů. V pěti kategoriích ho v mistrovských 
soutěžích zastupuje celkem sedm mužstev, která v loňském roce sehrála 172 zápasů, z toho 64 
v dorosteneckých kategoriích na krajské úrovni. V právě probíhajícím ročníku si všechny 
týmy udržují dobrou výkonnost a po podzimní části okupují čelní příčky ve svých soutěžích. 
Za připomenutí stojí zejména třetí místo B–mužstva v první sezoně po postupu do III. třídy. 
A-tým tráví zimu dokonce na první pozici okresního přeboru! V jarních bojích se pokusí o 
tolik vytoužený postup do krajské soutěže, což by úpický fotbal alespoň trochu přiblížilo tam, 
kam vzhledem ke své bohaté historii zaslouženě patří.

SK SPARTA ÚPICE - fotbalový klub
Rok založení:  1919
Předseda:  Jindřich Hanuš
Kontakt:  jindrisek@seznam.cz, kulhanek.miroslav@centrum.cz; www.sparta-upice.tk
Osobnost a jubilant: Karel Tauchen st. – úspěšný hráč, byl u všech úspěchů oddílu, dlouholetý 
člen výboru, podílel se na výstavbě stadionu a hrál na Texlenských hrách ještě ve svých 62 
letech; letos oslaví 90. narozeniny.
Plány na nejbližší období:  Samozřejmě postup, hrát krajskou soutěž - to pro hráče. A pro 
diváky a příznivce? Docílit vize, aby domácí fotbalový zápas byl navštěvovanou 
společenskou událostí.
Krédo:   „Kulatý nesmysl a pár nadšenců dokážou divy.“

Josef Sedláček, Petr Kalousek
(Pokračování příště – TJ Maratonstav Úpice)



 fotografie:  Jiří Soural (Ze zápasu B-mužstva ve Starém Rokytníku).

Úpická desítka

Po velkém zvažování zda obnovit maraton nebo půlmaraton jsme došli k řešení, jak 
zaplnit mezeru v termínovce našeho kraje. Chybí zde rychlá desítka na silnici.  Z takového 
závodu bychom chtěli  vytvořit  další  tradici,  která  zviditelní  Úpici  jako  dříve  Ratibořický 
maraton.

TJ Maratonstav  Úpice  proto  pořádá  v sobotu 10.  3.  2007 ve  14  hodin 1.  ročník 
Úpické desítky. Startují  všechny kategorie  včetně dětských na zkrácených tratích.  Hlavní 
závod se startem a cílem před Městským sálem v Úpici je obrátkový. Poběží se směrem na 
Havlovice k Šiškovně a zpět. Vítězové jednotlivých kategorií obdrží pohár starostky města.

Byl zvolen termín, kdy závodníkům chybí test před sezónou po zimní přípravě. Budou 
přesně  označeny  jednotlivé  kilometry  a  hlášeny  mezičasy  na  5  km.  Závod  je  určen  pro 
všechny  včetně  příchozích,  kteří  si  chtějí  ověřit  svoji  výkonnost  a  připravenost.  Spolu 
s vyhlášením vítězů budou vyhodnoceni vítězové Zimní běžecké ligy o krále Jestřebích hor. 

Karel Šklíba

NEJLEPŠÍ SPORTOVCI ÚPICE 2006
Ocenění nejlepším sportovcům loňského roku z řad mládeže i dospělých předá starostka 
města Ing. Iljana Beránková

v úpickém Městském sále
ve čtvrtek 1. března 2007 v 17 hodin.



Do Kroniky města budou zapsáni a odměněni i vítězové kategorií „kolektiv roku“ a „osobnost 
sportu“. Premiérově vyhlásí sportovní komise při zastupitelstvu města také „událost roku“. Do 
Síně slávy úpického sportu bude uveden Miroslav Janek i. m. Slavnostní vyhlášení nejlepších 
sportovců našeho města je přístupné veřejnosti. Přijďte zatleskat a poblahopřát úspěšným!

Petr Kalousek

Druhá série skončila předčasně
Úpice - Vyhledáváný turnaj košíkářů bez licence ČBF Úpice Cup se dělí na tzv. série. Ty tvoří 
deset turnajů. Putovní pohár zůstává natrvalo ve vlastnictví týmu, který vyhraje v deseti letech 
nejčastěji. Takhle se z cenné trofeje radovali za období 1992-2001 Fan´s Trutnov. I průměrný 
matematik si spočítá, že druhá série měla skončit v roce 2011. Basketbalisté Trosek však byli 
proti. V sobotu vyhráli pošesté v řadě! Sérii tak ukončili předčasně. 

Ve velmi dobrém světle se v úvodu šestnáctého ročníku ukazovali hráči Jaroměře a 
domácí Sparty. Zdálo se, že právě tato dvě družstva by mohla sesadit Trosky z trůnu a sérii 
prodloužit. Nestalo se tak. Trosky po matných výkonech v úvodních zápasech v rozhodujících 
střetnutích opět uplatnili svou zkušenost a cit pro koncovku a vyhráli (s Úpicí 22:21). Jaroměř 
závěrečné zápasy nezvládla. Bronzový stupínek tak přenechala trutnovským Fan´s, za které 
nastoupil i prvoligový trenér Kary Martin Petrovický.  Roli nejúspěšnějšího kanonýra 
s přehledem zvládl Jaroslav Kulhánek (78 bodů, Tupouni ženy). Nejlepším trojkařem se stal 
Roman Tomášek (7 trojek, Fan´s). Nejlepší ženou byla vyhlášena Monika Tomšíková (Sparta 
Úpice). Tradičně se oceňuje také nejsympatičtější účastník turnaje. Tím se stal Martin Staněk 
z Jaroměře.
Konečné pořadí XVI. Úpice Cup: 1. Trosky Police n. M. (Karel Nývlt, Jiří Dvorský, Radek 
Michlík, Pavel Veselý, Jindřich Trejtnar, Michal Jandík, Vladimír Pražák), 2. Sparta Úpice, 3. 
Fan´s Trutnov, 4. Trutnov Džem, 5. Jaroměř, 6. Tupouni ženy Úpice. 

Petr Kalousek

Valentýnské Dlouhé záhony

Nádherné jarní počasí, perfektně připravená a velmi zajímavá trať závodu Dlouhými záhony 
přivítaly běžce na startu dalšího závodu Zimní běžecké  ligy. Způsobem start - cíl opět zvítězil 
Petr Pechek před Karlem Šestákem z  domácí TJ Maratonstav. V ženách zvítězila domácí 
Renata Hájková. Velmi pěkné souboje opět předvedli závodníci ve všech mládežnických 
kategoriích. Obdivuhodná je účast nejmenších dětí. V kategorii předškoláků startovalo 



10 závodníků. Do konce seriálu chybí 2 závody. Příští týden se běží intervalový běh do vrchu 
Malé Svatoňovice - Odolov.
                                                                                                                Karel Šklíba

Astronomické informace – březen 2007 

Slunce vstupuje 21. března v 1h. 7 min. do znamení Berana. Nastává jarní rovnodennost, 
začíná astronomické jaro. 
Měsíc je 4.3. v úplňku, 12.3. v poslední čtvrti, 19.3. v novu, 25.3. v první čtvrti, 7.března je 
Měsíc v odzemí (tedy v největší vzdálenosti od Země, vzdálenost Země-Měsíc je 406 tisíc 
km), 19. března v přízemí (nejblíže k Zemi, 358 tisíc km). V noci z 1. na 2.března  prochází 
Měsíc těsně kolem planety Saturn. Nastává zákryt obou těles, který je pozorovatelný i u nás, a 
to 2. března  ráno, 12. března ráno prochází Měsíc nedaleko planety Jupiter, 21. března večer 
kolem velmi jasné Venuše. Další přiblížení Měsíce k Saturnu bude viditelné v noci z 28. na 
29. března; nastane další zákryt Saturnu Měsícem,který však z našeho území nespatříme.
Planety viditelné okem: Merkur je nepozorovatelný. Velmi jasná Venuše září večer vysoko 
nad západním obzorem. Na ranní obloze svítí v souhvězdí Hadonoše výrazný Jupiter a 
v nevelké výšce nad jihovýchodem také načervenalý Mars. Téměř celou noc je viditelný 
Saturn, promítá se poblíž hranice souhvězdí Lva a Raka. 
Zajímavé úkazy: V noci ze 3. na 4. března nastává úplné zatmění Měsíce, které je u nás 
viditelné v celém průběhu. Částečné zatmění začíná o půl jedenácté, úplné zatmění ve 23 h. 
44 min. Největší fáze zatmění nastává zhruba dvacet minut po půlnoci, úplné zatmění skončí 
krátce před jednou hodinou.
V neděli 25. března se u nás zavádí letní čas.
V březnu 2007 je Hvězdárna v Úpici pro veřejnost otevřena ve středu a v pátek od 20 do 22 
hodin, program doplněný filmem a výkladem začíná ve 20 h. Víkendová pozorování Slunce s 
doprovodným programem probíhají v sobotu (10 - 12 h.) i v neděli (13 - 15 h.). Bližší 
informace o akcích i úkazech najdete na internetových stránkách hvězdárny: 
www.obsupice.cz. 
                                                                                                                               Jiří Kordulák

HVĚZDÁRNA  v ÚPICI

Zve v sobotu 3. března od 22 do 02 hodin
na pozorování úplného zatmění Měsíce

 Začátek programu ve 22 hodin 
(Pozorování a doprovodný program)

VSTUPNÉ 20 korun

HVĚZDÁRNA  v ÚPICI
Uvádí ve středu 14. března od 20  hodin

přednášku RNDr. Františka Blaháka, CSc. 
„ŽIVOT NA ZEMI – KOSMICKÁ PRO A PROTI“
aneb Co všechno se muselo stát abychom tu byli? 

Místo konání: Přednášková místnost hvězdárny
Po skončení programu lze za jasného počasí pozorovat noční oblohu. 

VSTUPNÉ 20 korun

HVĚZDÁRNA  v ÚPICI

http://www.obsupice.cz./


Zve v sobotu 24. března od 10 do 15 hodin
na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

v rámci Mezinárodního meteorologického dne 
Začátek programu v 10.30 a ve 13.30 hodin 

(Prohlídka meteo stanice a doprovodný program)
VSTUP ZDARMA

Valná hromada
Tělocvičné jednoty SOKOL Úpice se koná ve středu dne 14. března 2007 od 

17. hodin v Městském sále v Úpici 
Program :

Zahájení a schválení programu VH
Volba mandátové, volební a návrhové komise

Kontrola plnění Usnesení z minulé VH
Přednesení zpráv :

o činnosti výboru tělocvičné jednoty
o odboru sokolské všestrannosti

o odboru sportu
o odboru pobytu v přírodě

o hospodaření tělocvičné jednoty
o kontrolní komisi tělocvičné jednoty 

o hospodářském rozpočtu TJ na rok 2007
Diskuze k předneseným zprávám

Volba starosty a ostatních činovníků TJ
Volba delegátů na VH Pokrkonošské Jiráskovy župy

Plán sportovních a společenských akcí TJ v roce 2007
Usnesení VH TJ Sokol Úpice

Zakončení Valné hromady.
Na účast členů TJ Sokol Úpice se těší Výbor TJ.

MOTTO:  NENÍ DŮLEŽITÉ ZVÍTĚZIT, ALE ZÚČASTNIT SE

Vážení občané!
Jestli se nechcete uzavírat do samoty, chcete žít aktivním a zdravým způsobem života ve 
společnosti podobně smýšlejících lidí, zapojte se do činnosti volného sdružení

KAUSA  O

což je zkratka znamenající

Klub  Aktivních  Úpických  Seniorů  A Občanů



Je to volné, nepolitické a nenáboženské sdružení seniorů a občanů zaměřené na spojení 
tělesného pohybu, kultury, historie a zábavy.

Co je cílem tohoto sdružení?
Sdružovat občany Úpice a okolí, kteří mají zájem a chuť projevit svou aktivitu tím, že budou 
pořádat a účastnit se:
- vycházek a výletů do blízkého i vzdálenějšího okolí spojených s kulturními a historickými
  událostmi, s poznáváním a návštěvou krás našeho kraje
- nebo tělesných cvičení pro udržení zdraví
- nebo návštěv kulturních představení u nás i v okolí
- nebo volného setkávání občanů při hudbě a zábavě
- nebo veřejného uvádění vlastní literární činnosti, vyprávění vlastních zajímavých zážitků
Do výše uvedené činnosti se mohou zapojit i spolky a skupiny lidí, které nemají dost prostoru 
pro zveřejňování svých aktivit.
Volné sdružení K A U S A  O bude výše uvedené aktivity občanů, spolků a skupin lidí 
zveřejňovat ve skříňce na autobusovém nádraží.

Bližší informace o sdružení  KAUSA  O  podá Jiří Hofman, Dr. Teuchmanna 527, Úpice
/ u pošty/, po 20.00 hodině.

                                                                                                                  Jiří Hofman

Malý princ
     V budově bývalého Texlenu U Pižlů sídlí občanské sdružení Malý Princ, vstup širokou 
bránou lemují dva nádherné buky, které v létě pro jejich nádhernou barvu listí určitě 
nepřehlédnete. 
     Malý princ není opásán mečem, nebojuje proti drakovi. Je to sdružení nabízející služby 
rodinám s dětmi se zdravotním postižením. V době všech školních prázdnin / a těch je 
požehnaně/ umožňuje dětem pobyt ve sdružení, dětem navštěvujícím speciální základní školu 
nabízí odpolední programy do doby, než si je rodiče vyzvednou. Malý princ poskytuje 
celoročně pohybové a relaxační aktivity, výtvarnou rehabilitaci, kulturní akce a canisterapii. 
Je úžasné, jak na děti se svou psí pac blahodárně působí německý vlčák, rotvajler či skotská 
kolie. Pracovníci sdružení poskytují respitní péči v domácím prostředí.
      V provozu je zde i chráněná dílna s několika pracovními místy pro handicapované občany. 
Práci občanům zadává Juta a.s., závod Úpice.
     Jako rodiče dětí, kteří se při různých akcích scházíme, chceme spoluobčanům poodkrýt 
specifické problémy, na které průběžně narážíme. Setkali jsme se i s názorem, že sdružení 
může poskytnout služby jen rodinám, které pobíraly do konce r. 2006 příspěvek na péči o 
osobu blízkou. Není tomu tak. Služby mohou využívat všichni rodiče, jejichž dítě je zařazeno 
ze zdravotních důvodů  do I. – IV. stupně závislosti na pomoci jiné fyzické osoby. S tím 
souvisí i měsíční částka 3, 5, 9 a 11 tis. Kč /tento příspěvek se nezapočítává do příjmu 
rozhodného pro výpočet sociálního příplatku/, která od 1.1.07 nenáleží rodiči, ale dítěti. Rodič 
se za dítě kvalifikovaně rozhodne, zda mu bude poskytovat služby sám či využije placených 
služeb nebo asistentů. Je možné se také rozhodnout pro kombinaci nabídek. Asistenční služba 
může být poskytována ve výši nejvíce 85,- Kč za hodinu / za 4 hodiny denně a 20 dnů je to 
6800,- Kč za měsíc/. Ne každý si může asistenční službu dovolit. Proto je potřeba se 
sdružovat ve stacionářích, kde lze dosáhnout nižších sazeb.
      V některých rodinách se občané starají o osoby, jimž by příspěvek na péči o osobu blízkou 
mohl náležet.  Možná ani netuší, že by příspěvek mohli pobírat.  Musí však podat žádost a 
tady Malý princ nabízí pomocnou ruku, kontaktujte p. Věru Fialovou na telefonním čísle 



605164620, ráda vám poradí. Zastavte se znovu i ti, kteří jste si v minulosti nemohli pro 
sociální slabost služby dovolit, získáte nové informace.
     Malý princ, podobně jako jiná občanská sdružení, nyní bojuje o holou existenci, protože 
nebyla poskytnuta dotace na provoz. V r. 2006 Královéhradecký kraj poskytl dotaci ve výši 
300 tis. Kč, letos nic. Měsíčně zde na provoz chybí 25 tis. Kč a to až do srpna, kdy by mělo 
být na kraji znovu, definitivně, rozhodnuto o podpoře sdružení
     Obracíme se na mecenáše z řad podnikatelů i jednotlivců s prosbou o poskytnutí 
jakékoli finanční podpory Malému princi, aby „přežil“ do léta.. Číslo účtu je 
182170181/0600, kontakt paní Věra Fialová.
Za rodiče dětí využívajících služeb stacionáře                                   Josef Friebel   

Prodej nemovitosti ve vlastnictví České spořitelny,a.s.
 Úpice, Bratří Čapků 800

 prostřednictvím Realitní společnosti České spořitelny, 
a.s., Vinohradská 180/1632, 130 11, Praha 3. Nabídky 

na koupi dle podmínek prodeje musí být doručeny 
poštou nebo osobně předány na výše uvedenou 

adresu nejpozději do 23. 4. 2007 do 15.00 hod. Bližší 
informace o předmětu prodeje a podmínkách prodeje 
je možno obdržet zdarma na kontaktní výše uvedené 

adrese, na stránkách www.rscs.cz, nebo na tel.č. 
800 227 227.

PROGRAM KINA
BŘEZEN 2007

04. neděle  POZOR od 17 hodin

HAPPY FEET
Nová rodinná animovaná komedie v české řeči. .

vstupné: 49,- Kč + 1, širokoúhlý  110 min., české znění, mládeži přístupný

06. úterý od 9.30 hodin

GWALARN
Keltská hudba (Bretagne / Morava). Koncert bretonských písní

vstupné: 100,110,120,- Kč      předprodej vstupenek v Knize Pod Městem.   tel. 732873950

07. středa od 18 hodin
SAW 3
Další pokračování slavného psychothrilleru. Budete omdlévat hrůzou.
vstupné: 59,- Kč + 1, 109 min.,   české titulky, mládeži do 18 let nepřístupný



09. pátek od 18  hodin
SOLOKAPR
Dokonalý příběh. Dokonalý muž. Dokonalá vražda. Woody Allen opět v ráži.
vstupné: 59,- Kč +1 , 96 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

13. úterý  od 19.30 hodin
DIVADELNÍ SOUBOR ČERVENÝ KOSTELEC
NEJSTARŠÍ ŘEMESLO
vstupné: 60,- Kč                      předprodej vstupenek v Knize Pod Městem.  tel. 732873950

14. středa od 18 hodin
DÉJÁ VU
Nový sci-fi thriller. Co když je to něco víc než jen váš pocit.
vstupné: 59,- Kč + 1, širokoúhlý, 127 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný
   
15. čtvrtek od 18 hodin
PRAVIDLA LŽI
Nový český film. Dvanáct lidí se nechá dobrovolně zavřít na šumavském statku. 
vstupné: 54,- Kč+ 1,115 min.,  české znění, mládeži do 15 let nepřístupný

16. pátek od 18 hodin
DOKONALÝ TRIK
Díváte se pozorně? Prožijete napětí a uvidíte řadu kouzel. Příběh dvou kouzelníků ve 
viktoriánské Anglii.
vstupné: 59,- Kč + 1, 131 min., české titulky,  pro mládež do 12 let nevhodný  

20. úterý od 18 hodin
MALÁ MISS SUNSHINE
Nekonvenční rodinná komedie o jedné z nejroztomilejších dysfunkčních rodin.  
vstupné: 59,- Kč + 1, širokoúhlý, 102 min., české titulky, mládeži přístupný

 
21.středa od 18 hodin
PŘÍBEH ZROZENÍ
Jeden z největších příběhů lidstva. Náročná cesta Marie a Josefa, narození Ježiše. 
vstupné: 59,-Kč +1, 101 min., české titulky,  pro mládež do 12 let nevhodný

25. neděle od 18 hodin
FAST FOOD NATION
Pravda se blbě polyká. Natočeno dle amerického bestselleru 2001. 
vstupné: 59,- Kč + 1, 114 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

26. pondělí   od 17.30  a  od 20 hodin
27. úterý  od 17.30  a  od 20 hodin
OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE
Film držitele Oscara Jiřího Menzela na motivy románu Bohumila Hrabala.
vstupné: 69,- Kč + 1,120 min., české znění,  pro mládež do 12 let nevhodný



KALENDÁŘ
BŘEZEN 2007

ČT 01. 03. Slavnostní vyhlášení nejlepších sportovců města za rok 2006
Městský sál, Úpice, od 17 hodin

PÁ 02. 03. Uzávěrka podávání žádostí o granty (kultura, sport)
Městský úřad – podatelna, Úpice, do 14 hodin

SO       03.03.                Pozorování úplného zatměné Měsíce
                                      Hvězdárna v Úpici, začátek ve 22 hodin

ST       07.03. Okrskové kolo ve vybíjené (pro žáky 6. tříd)
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků Úpice, 8.30 – chlapci, 13.00 – dívky 

ČT      08.03. Okrskové kolo ve vybíjené (pro žáky 4. – 5. tříd)
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků Úpice, 8.30 – dívky, 13.00 – chlapci

PÁ     09.03.            Městský bál, hraje skupina Relax
           Městský sál Úpice, od 20.00 hod.

SO 10. 03. Zimní běžecká liga (12/12)
Startovní kancelář v Městském sále, Úpice, 13.30 hodin

SO 10. 03. Úpická desítka
Startovní kancelář v Městském sále, Úpice, 14 hodin

SO 10. 03. Slavnostní vyhlášení Zimní běžecké ligy 2006-2007
Městský sál, Úpice, od 15 hodin

ST      14. 03.                 Přednáška RNDr. Františka Blaháka, CSc.:  Život na Zemi
                                      Přednášková místnost Hvězdárny v Úpici, od 20 hodin 

ČT     15.03. Soutěž dvojic „Běh trakařem“ (pro žáky 1. – 5.tříd)
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků Úpice, od 9.40

NE      18.03.                 Klub loutkářů uvádí hru Pohádka do ucha jehly
                                      Divadlo A. Jiráska v Úpici od 15 hodin

ST      21.03. Blahovecké hry (pro žáky 1. – 2.tříd)
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků Úpice, od 10.00

ČT     22.03. Blahovecké hry (pro žáky 3. – 5.tříd)
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků Úpice, od 10.00

SO      24. 03.                Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního meteorologického dne
                                      Hvězdárna v Úpici v 10.30 a ve 13.30 hodin

PO     26.03. Soutěž dvojic „Běh chlapců s dívkami na zádech“ (pro žáky 6. – 9.tříd)
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků Úpice,  od 9.40

SO 31. 03. Úpická laťka



Tělocvična ZŠ Bří Čapků, Úpice, od 9.30 hodin

CHALUPA DŘEVĚNKA V ÚPICI
      Roubený patrový objekt Dřevěnka se nachází v intravilánu města Úpice. Dům je datován 
do 1. třetiny 17. století a spadá tak do období, z něhož máme nejstarší dochované památky 
roubené architektury v této lokalitě. I přesto, že nejstarší dochovaný zápis o Dřevěnce 
z gruntovní knihy náchodského panství pochází z roku 1559, je dle architektonického rozboru 
patrné, že dům čp. 92,  který stojí v Úpici dnes, skutečně pochází z 1. třetiny 17. století, nikoli 
z roku 1559. Roku 1625 postihl Úpici silný požár a je víc než pravděpodobné, že ohni 
podlehla také Dřevěnka. Roubená konstrukce Dřevěnky je  totiž z trámů, které byly použity 
na tuto konstrukci druhotně. To odpovídá tomu, že byla Dřevěnka opět postavena.
     Jako stavebního materiálu bylo ve  východních  Čechách  používáno  především  borového
a jedlového dřeva, výjimečně dubového.  Ze  dřeva  byly  zhotoveny   obvodové  nosné  stěny 
a dělící příčky, strop, krov, krytina, výplně štítu apod. Obvodové konstrukce nejstarších 
dochovaných roubených objektů byly sestaveny z nehraněných kuláčů, přisekávaných pouze 
ve spojích, což je případ právě Dřevěnky. Ve své podstatě se jedná o roubený trojdílný dům, 
ve střední a levé části patrový,  s velmi rozměrnou světnicí v pravé části, která prostupuje dvě 
patra. Objekt je zčásti podsklepený a krytý polovalbovou střechou. Je klasické trojdílné 
dispozice pravé orientace. Těžištěm domu je značně rozlehlá světnice, která prostupuje přes 
dvě podlaží a dosahuje čtyř metrů. Obvodové stěny místnosti jsou zhotoveny z nehraněných 
trámů. Velmi zajímavým prvkem je zastropení světnice. Jedná se o povalový strop, který je 
jedním z hodnotných prvků tohoto objektu. Skladba kompaktního povalového  stropu  souvisí 
s roubenou konstrukcí stěn a patří svým původem – na rozdíl od ostatních typů stropů – ke 
skutečně domácím, resp. středo- či dokonce východoevropským tradicím. Dalším zajímavým 
prvkem jsou vstupní dvoukřídlé rámové dveře, jejichž závěsy pocházejí pravděpodobně z 1. 
poloviny 19. století. Závěsy jsou křížového typu s  třičtvrtěkruhovými konci přeložených 
pásových dílů  propojených šroubem se čtvercovou matkou. Pro vstupní dveře do objektu jsou 
typické horní a dolní zástrče na pravém dveřním křídle.  Roubený objekt Dřevěnka v Úpici je 
stavba stará přes 300 let. Po tuto dobu byla vystavena podhorským povětrnostním 
podmínkám, zemní vlhkosti a poměrně náročnému provozu, neboť sloužila jako zájezdní 
hostinec a hospoda zde byla až donedávna. Je tedy víc než pravděpodobné, že některé části 
nosných konstrukcí mohou být poškozeny, až zničeny. Pan Jindřich Kuťák, jehož rodina žila 
v Dřevěnce od roku 1881 do začátku 21. století, vzpomíná, že tehdy bylo v Úpici 21 hospod, 
což bylo hodně, takže kromě hospodské činnosti se musel věnovat i hospodaření, aby mohl 
rodinu uživit. Hospoda i přesto měla své zákazníky. Snad je přitahovala jedinečnost tohoto 
stavení, ale i atmosféra, kterou tu pan Kuťák dokázal navodit tím, že se zákazníky rád 
šprýmoval. Hospoda měla zájezdní charakter. Při vojenských manévrech tu museli Kuťákovi 
ubytovat vojsko i s koňmi. I hrabě Schaumburg – Lippe tu měl ustájeného koně během své 
návštěvy místního úřadu v roce 1945.  Pro stavbu mohlo být problematické zřízení masného 
krámu v levé části dispozice. Po této úpravě byly z hygienických důvodů některé roubené 
stěny obezděny, čímž byla narušena nejen estetika konstrukce, ale hlavně bylo zamezeno 



jejímu přirozenému odvětrávání. Tím by mohly být tyto části silně poškozeny také díky tlení 
dřeva. Za další převážně estetické závady lze považovat některé povrchové úpravy, zejména 
v patře objektu, které bylo donedávna obýváno. S obýváním objektu souvisí i nevhodná 
vlysová podlaha v patrové části, sociální zařízení v přízemí a okna. Z estetického hlediska je 
nevhodné také schodiště na pavlač, které svým zřízením narušilo vlastní funkci pavlače coby 
spojovacího prvku.  Hodnota a důležitost Dřevěnky spočívá především  v  tom, že se do 
dnešní doby dochovala v poměrně dobrém stavu. Tento dům byl až do počátku 21. století 
obydlený, což u takovýchto typů staveb nebývá obvyklé. Zkoumat lidovou architekturu 
znamená porozumět všem jejím společenským hodnotám. Výsledek takového poznání může 
být užitečný i pro záchranu kulturních hodnot, které vytvořili naši předkové. Řada starých 
lidových staveb zaniká bez řádné dokumentace. Podoba našich vesnic se mění stále rychleji a 
většina lidové architektury ve svém původním prostředí zaniká. Záleží pouze na nás, kolik 
toho z kulturního bohatství minulosti zůstane zachováno.
                                                                                                                        Bc. Lucie Dušková 

BÝT  SVÝM VLASTNÍM  PÁNEM
        

Most k životu o.p.s. v Trutnově, Šikmá  300, 541 03 Trutnov
 Pomůžeme  Vám začít s vlastní podnikatelskou činností a získat bez  ručení státní  půjčku až 
750 tis. Kč na 6 let s nulovým  úrokem z programu  START.                
Začněte  s     námi v     kurzu o základech podnikání !   Bližší informace o podnikatelském kurzu 
a podmínkách státní půjčky START Vám  poskytneme na tel. č. :  499 841 998 a 77 303 115
nebo e-mailové adrese : most.k.zivotu@volny.cz

ZIMNÍ BĚŽECKÁ LIGA 2006/2007
Úpice – Dlouhé záhony – 14.2.2007

Předškolní děti – 2001 a mladší ( 100 m):
  1. SÁDLOVÁ Adéla 2001 Orel Rtyně v Podkrkonoší 23,0
  Přípravka – dívky 1998 – 2000 ( 400 m):
  1. ČERENKOVA Petra 1999 Maratonstav Úpice 2:05
  Přípravka – chlapci 1998 – 2000 ( 400 m):
  1. ČALOVKA Viktor 1998 Loko Trutnov 2:12
  Nejmladší žákyně – 1995 – 1997 ( 700 m):
  1. ŠEMBEROVÁ Kristina 1997 SK Studenec 2:52
 Nejmladší žáci – 1995 – 1997 ( 700 m):
  1. PAVEL Jan 1995 Orel Rtyně v Podkrkonoší 2:33
 Mladší žákyně – 1993 – 1994 ( 700 m):
  1. KALENSKÁ Vendula 1993 SK Studenec 3:24
Mladší žáci – 1993 – 1994 ( 1 000 m):
  1. KLOUČEK Martin 1993 SK Studenec 5:00
  Starší žákyně – 1991 – 1992 ( 1 000 m):
  1. ROMANČÁKOVÁ Jitka 1991 Maratonstav Úpice 5:08
Starší žáci – 1991 – 1992 ( 1 000 m):
  1. UVÍZL Marek 1992 SK Studenec 4:39
Junioři – 1988 – 1990 ( 8 000 m):
  1. KOCUREK Pavel 1989 Orel Rtyně v Podkrkonoší 32:22
  Muži nad 60 let – 1947 a starší ( 8 000 m):



  1. GROH Stanislav 1946 AC Vrchlabí 34:38
  Ženy do 34 let – 1973 – 1987 ( 8 000 m):
  1. HÁJKOVÁ  Renata 1975 Maratonstav Úpice 33:37
Ženy nad 35 let – 1972 a starší ( 8 000 m):
  1. MIKÁSKOVÁ Michaela 1971 Krkonoše Vrchlabí 34:47
 Muži do 40 let – 1968 – 1987 ( 8 000 m):
  1. PECHEK Petr 1983 Maratonstav Úpice 26:58
Muži do 50 let – 1958 – 1967 ( 8 000 m):
  1. FÁTOR Miloslav 1964 SKP Trutnov 30:50
Muži do 60 let – 1948 – 1957 ( 8 000 m):
  1. PECHEK František 1953 Maratonstav Úpice 30:36

Mateřská škola Jaromír
     
     Původní opatrovna pro děti nesoucí název Jaromír byla zřízena na Závodi a umístěna byla 
v továrním dělnickém domě č. p. 458  /majitelem domu byl F.M. Oberländer/. Notář JUDr. 
Karel Rudolf  / + 1907 / v závěti odkázal obci úpické peníze na zřízení  dětské opatrovny a 
přál si, aby nesla název Jaromír podle jeho zemřelého synka. Prostory ani vybavení příliš 
neodpovídaly potřebám dětí. 
     Teprve v r. 1929 na popud starosty Josefa Švece se obecní zastupitelé rozhodli zřídit fond 
pro stavbu mateřské školky ve výši 600 tis. korun. Stavební místo bylo vybráno kousek od 
okresní nemocenské pojišťovny v ulici Dr. Rudolfa /dnes speciální základní škola/. První 
varianty projektu a posléze celý projekt předložil architekt Alois Mezera. Bylo přistoupeno ke 
stavbě a v r. 1931 byl objekt dokončen a připadlo mu č.p. 781. Budova je moderní, 
reprezentační  chlouba našeho města. Sochařskou výzdobu provedl Josef Palouš.
     Byl vybrán i název – Masarykův dům sociální péče. Název, třeba i jen zkratkou, se do 
povědomí občanů nezapsal. Převzat byl název Jaromír, který se užívá dodnes.




